

産地生産基盤パワーアップ事業
都道府県事業計画書(収益性向上対策)
(都道府県事業実施状況報告書兼評価報告書)

事業実施年度 平成28(西暦2016)～令和6(西暦2024)年度

都道府県名 石川県

産地生産基盤パワーアップ事業
都道府県事業計画書（収益性向上対策）
（都道府県事業実施状況報告書兼評価報告書）

都道府県名 石川県

策定：令和5年2月16日
変更：令和5年3月9日
変更：令和5年3月29日
変更：令和6年8月30日

アップ計画（収益性向上タイプ）

1 成果目標

（1）生産コスト又は集出荷・加エコストの10%以上の削減

地域協議 会名	整理 番号	地区名	対象作物	取組内容	成果目標	現状												目標												実績												年度	導入・定着の取組の 実施内容	事後評価の検証方法 （※定量的な検証が できること。）	達成率 （％）	地域協議会等の評価	都道府県の評価	備考	目標の 実現可能性
						現状				目標				実績				現状				目標				実績																							
						年度	面積 単位	生産量、出荷量、 又は処理量 単位	年度	面積 単位	生産量、出荷量、 又は処理量 単位	年度	面積 単位	生産量、出荷量、 又は処理量 単位	年度	面積 単位	生産量、出荷量、 又は処理量 単位	年度	面積 単位	生産量、出荷量、 又は処理量 単位	年度	面積 単位	生産量、出荷量、 又は処理量 単位																										
河北都市 農業活性化 協議会	7	笠池ヶ原	水稻	中心経営体の経営規模拡大、コンバインの導入	生産コスト の10％以上削減	27	122.904円/10a	12.9 ha	60,442 kg	30	109.152円/10a	19.8 ha	93,013 kg	5	194.937円/10a	12.0 ha	56,358 kg	-	-	決算書、水稻共济細目書から算出	▲ 523.8%	前年度より経営面積は増加したものの、農地集積が進んでいない。また、肥料・農薬費や人件費の増加によりコストが下がっていない。農地集積が効率よく行われるよう関係機関と連携し指導していく必要がある。	前年度より経営面積は増加したものの、農地集積が進んでいない。また、肥料・農薬費や人件費の増加によりコストが下がっていない。農地集積が効率よく行われるよう関係機関と連携し指導していく必要がある。																										
七尾市農業 活性化協議会	3	中島能登島	水稻	乾燥調製施設の能力増強により、担い手の規模拡大に対応するとともに、コスト低減を図り、色彩選別機の導入により品質向上を図る。	集出荷コストの10％以上の削減	28	9,940円/10a	116 ha	567.5 t	31	4,443円/10a	200 ha	976 t	5	14,827円/10a	105 ha	518,381 kg		ライスセンターの収支実績の集出荷コストに係る項目を検証	▲ 88.9%	集出荷の効率化に取り組みながら、徹底したコスト削減を図るよう指導する。	前年度に引き続き、集出荷の効率化の取組みによるコスト削減を指導していく。																											
金沢市農業 活性化協議会	8	大場	水稻	水稻育苗用パイプハウス導入による生産コストの削減	生産コストの10％以上削減	30	106.667円/10a	47.7 ha	243.3 t	3	95.903円/10a	60 ha	306 t	5	103.247円/10a	66.6 ha	328 t	-	-	収支決算書にて検証	31.8%	令和5年産は、前年よりはやや持ち直したものの、資材費（肥料等）の高騰により生産コストが増加し、成果目標未達成となった。引き続き、経営面積の拡大及び管理作業の効率化によりコスト削減を図っていく必要がある。	経営規模は増加しているものの、肥料などの資材費の高騰に伴い、成果目標達成には至らなかった。引き続き、関係機関と連携し指導していく必要がある。																										
河北都市農業 活性化協議会	1	八野	水稻	中心経営体の経営規模拡大、田植機、コンバイン等の導入や育苗機の資材購入	生産コストの10％以上削減	元	155.617円/10a	13 ha		4	140.055円/10a	13 ha		4	120.807円/10a	9.3 ha	-	-	-	決算書、水稻共济細目書から算出	223.7%	ほ場整備や高性能機械の導入により営農コストを削減することができた。今後も中心経営体の経営規模拡大に努めたい。	地域の離農が見込みより増えないことから集落営農組織への集積が進まず、農地面積が9.3haと目標年度の13haを大きく下回っている。引き続き、集落営農組織への集積を促し、経営規模拡大に努めたい。 なお、成果目標は達成されているものの引き続き、達成状況の報告を求める。 R5における作付面積は、10.5haであり、引き続き、達成状況の報告を求める。																										
河北都市農業 活性化協議会	2	指江	水稻	経営規模の拡大及び高性能機械の導入	生産コストの10％以上削減	元	166.741円/10a	57 ha		4	150.066円/10a	57 ha		4	104.801円/10a	44.7 ha	-	-	-	決算書、水稻共济細目書から算出	371.5%	ほ場整備や高性能機械の導入により営農コストを削減することができた。今後中心経営体の経営規模拡大に努めたい。	地域の離農が見込みより増えないことから集落営農組織への集積が進まず、農地面積が44.7haと目標年度の57haを大きく下回っている。引き続き、集落営農組織への集積を促し、経営規模拡大に努めたい。 なお、成果目標は達成されているものの引き続き、達成状況の報告を求める。 R5における作付面積は、47.1haであり、引き続き、達成状況の報告を求める。																										
七尾市農業 活性化協議会	1	鷺浦	水稻	トラクター、田植機、コンバインのリース導入により規模拡大を図り、生産コストを削減する。	生産コストの10％以上の削減	2	127.065円/10a	9.3 ha	45,376 kg	5	100.939円/10a	31 ha	159,340 kg	5	83.116円/10a	36.8 ha	145,924 kg		決算書、水稻共济細目書から算出	168.2%	目標達成	目標達成																											
志賀町農業 活性化協議会	2	倉垣	水稻	生産力増加と作業効率向上のための機械導入	生産コストの10％以上の削減	3	131.563円/10a	6.5 ha	28,597 kg	6	112.000円/10a	16 ha	86,700 kg	4	128.010円/10a	10.4 ha	40,877 kg		決算書から算出	18%	令和6年能登半島地震の被災により、令和6年度の報告見送り。	令和6年能登半島地震の被災により、令和6年度の報告見送り。																											

珠洲市農業活性化協議会	3	珠洲市	ブロッリー	①製氷機の導入による集出荷施設の能力増強 ②出荷体制の効率化・安定化による栽培面積拡大の推進及び契約取引の開始	総販売額の10%以上の増加	27～29平均	53,501,000円	15.0	ha	98.2	t	545	円／kg	3	85,146,000円	24.0	ha	156.8	t	545	円／kg	5	46,146,097円	21.2	ha	96.1	t	480	円／kg	545	円／kg	480	円／kg	1.135	52,375,820円	出荷実績（箱数及び販売額）を把握し検証	▲ 3.5%	近年の生産資材（肥料、苗など）の高騰により、生産者の生産拡大が計画どおり進まなかったほか、夏場の高温多雨により軟腐病などの病害が多発するなどしたため、収量が計画収量を3割下回ったことから目標達成できなかった。 今後、生産資材の補助事業の活用を周知するほか、営農管理の徹底により単収の確保に努めたい。	近年の生産資材（肥料、苗など）の高騰により、生産者の生産拡大が計画どおり進まなかったほか、夏場の高温多雨により軟腐病などの病害が多発するなどしたため、収量が計画収量を3割下回ったことから目標達成できなかった。 今後、生産資材の補助事業の活用を周知するほか、営農管理の徹底により単収の確保に努めるよう指導したい。			
志賀町農業活性化協議会	1	鹿頭	水稻	大区画ほ場に適した大型機械を導入することにより機械の作業効率を向上させ、大量生産により売上高の拡大を目指す。	販売額の10%以上の増加	1	78,491円／10a	17	ha					4	88,540円/10a	36	ha				5	76,958円/10a	30.7	ha					15,294	円／60kg	13,665	円／60kg	1.119	86,116千円／10a	決算書による検証	75.9%	圃場整備を契機に生産コスト低減（V溝直播）の取り組みを行っていたが、圃場の地力、水持ち不良が要因なことに加え生産技術が未熟なため、反収が基準反収より大幅に少なく、米価の価格低迷も続いたため、販売額は目標値を下回った。	生産コスト低減に向けV溝特販の取組を行ったが、ほ場の地力・水持ち不良等を原因として反収が基準反収を大きく下回っている。 今後は圃場条件に合わせた取組により安定した収量の確保に努めるよう指導する。				
中能登町農業活性化協議会	2	御祖	大豆	高性能農業機械（コンバイン）を導入し、収量の向上、品質向上を図る。	販売額の10%以上の増加	31	2,458円/10a	19.5	ha	7,020	kg	133	円／kg	4	7,116円/10a	32	ha	35,200	kg	143	円／kg	5	1,650円/10a	23.5	ha	3,690	kg	105.1967	円／kg	141	円／kg	130	円／kg	1.085	1,790円/10a	細目書、出荷伝票等による検証	▲ 14.3%	収量増を図るため、狭畔栽培に取り組んだものの除草対策や排水が思うようにいかず大幅な減収となった。 栽培管理を改善し収量確保に努めたい。	収量増を図るため、狭畔栽培に取り組んだものの除草対策や排水不足により大幅な減収となった。 今後は、適切な栽培管理により収量の確保されるよう指導する。			
金沢市農業活性化協議会	2	金沢市小坂地区・河北湯地区	れんこん	集出荷施設の整備及び真空包装機の導入による販売強化。	販売額の10%以上の増加	1	745,478円/10a	52.8	ha	654.6	t	393,612	千円	4	870,621円/10a	55.1	ha	719.1	t	479,712	千円	5	818,106円/10a	44.8	ha	609.3	t	366,512	千円	-	545.7	円／kg	511.1	円／kg	1.068	873,737千円／10a	金沢市農協の季報の販売額から算出	102.5%	部会員数の減少等により栽培面積は僅かに減少したものの、予冷施設の活用により、夏期高温時の品質管理及び計画的な出荷が可能となり、さらには規格外品の積極的な利用販売に努めたことにより、販売量・販売額ともに前年度より増加し、目標を達成した。	規格外品の小袋での販売などにより販売額の増加が図られ、目標達成した。 引き続き、面積拡大を指導する。		
河北郡市農業活性化協議会	3	宮坂	らっきょう	農業機械導入による規模拡大と販売額向上	販売額の10%以上の増加	2	1,800 千円	1.0	ha	4.4	t	405	円／kg	5	3,100 千円	1.3	ha	7.5	t	412	円／kg	5	1,299 千円	1.8	ha	2.6	t	497	円／kg	-	472.3	円／kg	651.5	円／kg	0.725	942千円	決算報告書及び売上伝票	▲ 66.0%	らっきょうの生産量増を図るため、作付面積の拡大及び種球の虫害対策のため早播に取り組んだものの、生育初期の高温による生育不良やれんこんの収穫時期との作業競合により雑草対策が遅れたことから減収し、目標の販売額に達しなかった。 栽培体系の見直しや適期の雑草管理等により収量の増加に向け関係機関と連携した指導が必要である。	高温時期を避けた栽培体系の見直しによる生育不良の回避、球根の消毒の徹底による虫害リスクの低減、さらに除草剤の適切な散布など適期の雑草管理等により収量の増加が図られるよう関係機関と連携し指導する。		【過去の数字】販売額（デマンド）882,407円(H30)、1,384,697円/h(R元) 【現状値の設定の考え方】決算書及び売上伝票により販売額を集計。 【目標値の実現可能性】作付面積拡大及び高性能農機導入による単収向上等により、成果目標の実現性は高い。
白山市農業活性化協議会	3	山島	ねぎ	ねぎ選別調製施設の新設、防除散布用ドローン、収穫機の導入	販売額の10%以上の向上	2	31,595,059円	8.41	ha	82,012	kg	385	円／kg	6	62,739,600円	13.58	ha	162,960	kg	385	円／kg	5	23,555,192円	9.7	ha	56,250	kg	419	円／kg	-	円／kg	-	円／kg	-	-	J A松任ネギ部会の販売実績の確認により評価の検証を行う。	▲ 25.8%	令和5年度については、栽培期において例年になく遅遅となり、育苗期では苗が途中で消失、定植後も生育不良などが原因で、作付面積や生産量が減少した。 きぬき育苗期における適正なCO2の増しの使用や、定植期における酸素供給剤の使用といった高温対策を行った上で、目標達成を図ることとした。	栽培期の高温により作付面積や生産量が減少した。 今後、高温対策に関する指導を行い、目標達成を図ることとしたい。		水稲が生である当産地は、米価が不安定な中、園芸作物の作付によるリスク分散が取り進まれてきた。特にねぎについては、H22から作付が行われ部会全体で8.41haとなっている。JA松任の第6次農業振興計画においても令和7年度に19haの計画としており、今後の作付意向調査では目標年度までに、13.56haに拡大することが見込まれることから目標の達成は可能と考えている。	

金沢市農業活性化協議会	3	東蚊爪	水稻	大型農業機械のリース導入による農業所得の向上	所得額の10%以上の増加	3	17,461千円	57.1	ha	298.1	t	233.5	円／kg	52,129	千円	6	21,000千円	61.3	ha	343.9	t	230.4	円／kg	58,200	千円	5	24,696千円	60.1	ha	377.5	t	230.4	円／kg	-	-	-	決算書で確認 所得＝ 販売額（米）－製 造原価	204.4%	生産コストは増加したが、生産量の増加により所得額が大幅に増加し、目標を達成した。今後は、生産面積の拡大を図りつつ、目標年度での達成を図る。	生産コストは増加したが、生産量の増加により所得額が大幅に増加し、目標を達成した。今後は、生産面積の拡大を図りつつ、目標年度での達成を図る。	（過去の数値） R2 12,546千円 R3 17,461千円 （現状値設定） 決算書による （実現の可能性） 機械導入により、作業時間の短縮、作付面積の拡大及び多収品種（ひやくまん殿）作付増により、目標の実現性は高い。					
白山市農業活性化協議会	2	下吉谷	水稻 そば	農業機械の導入による販売額の増加	販売額の10%以上の増加	2	10,893,930 円 （水稻：10,893,930 円） （そば：0 円）	17.2 （水稻：17.2） （そば：0 ）	ha	52.8 （水稻52.8） （そば0.0）	t	－ （水稻206.3） （そば－）	円／kg	－	円	6	26,200,000 円 （水稻：24,284,400 円） （そば：1,911,000 円）	36.6 （水稻23.6） （そば13.0）	ha	123.4 （水稻115.6） （そば7.8）	t	－ （水稻210） （そば245）	円／kg	－	円	5	10,402,346円 （水稻8,266,222円） （そば2,136,124円）	21.7 （水稻10.1） （そば11.6）	ha	30.7 （水稻17.5） （そば13.2）	t	339 （水稻472） （そば162）	円／kg	-	円／kg	-	法人の決算書にて 確認・検証を行う	▲ 3.2%	一部の農地で圃場整備が完了していないため、目標達成に至っていない。 今後は、圃場整備が完了した箇所から作付を行うこととしており、目標年度に達成する見込み	今後、圃場整備が完了した箇所から作付を行い、合わせて栽培技術等に関する指導を行い目標達成を図ることとしたい。	目標設定以前の過去の数値：R2：10,893,930円・現状値設定の考え方：直近のR3は圃場整備により作付面積が減少したことから、圃場整備前のR2の構成員（12名）の収支申告書の収入額を積み上げ、現状値を設定した。目標値の実現可能性：高性能機械導入及び集荷室農機組（法人）の立ち上げにより、作業が集約され、反収向上が期待でき、栽培品目も複合化（そば新規作付）し、さらに作付面積も拡大され、目標（販売額向上）達成の実現性は極めて高い。					
羽咋市農業活性化協議会	1	円井・吉崎・深江・千田・南潟・尾長・菱分・本江地区	水稻	水稻について、面積を拡大し、多収性品種の作付を増やす。また、規模拡大に合わせて乾燥調製施設を整備し、能力増強・生産性向上を図るとともに、密播・直播の面積を増やすことで省力化を目指す。	総販売額の6%以上の増加	3	21,416,446	25.4	ha	128	t	167	円／kg	136.5	円／kg	6	34,841,356	40	ha	208	t	168	円／kg	132.4	円／kg	5	25,918,553	23.24	ha	121.1	t	214.0	円／kg	207.4	円／kg	12,316	円／60kg	14,383	円／60kg	0.856	22,186,281	決算書及び共済細目書等による検証	5.7%	販売単価は増加しているが、肥料費等の増加により、コストも増大している。来年度以降引き受け予定があるため、面積拡大し、目標達成を図るよう指導する。	販売単価は増加しているが、肥料費等の増加により、コストも増大したため目標を下回った。来年度以降引き受け予定があるため、面積拡大し、目標達成を図るよう指導する。	（過去数年の販売額） R1:18,613,384円 R2:25,712,027円 現状値はR3決算書から設定。 今回の乾燥調製施設の整備により、処理能力が高まり、生産規模拡大が可能となる。目標年度には、面積を現状の約1.6倍まで拡大し、規模拡大による所得増大、販売額の増加を目指す。目標達成は極めて高い。

（３）契約栽培の割合の10%以上の増加かつ50%以上とすること

地域協議 会名	整理 番号	地区名	対象作物	取組内容	成果目標																事後評価の検証方法 (※定量的な検証 ができること。)	達成率 (%)	地域協議会等の評価	都道府県の評価	備考	目標の 実現可能性									
					現状								目標														実績								
					年度	面積	総生産量又は 単位	契約取引量 単位	年度	面積	総生産量又は 単位	契約取引量 単位	年度	面積	総生産量又は 単位	契約取引量 単位	年度	面積	総生産量又は 単位	契約取引量 単位															
河北都市 農業活性 化協議会	14	南部	水稻	中心経営体への集積及び コンバイン、田植機の導 入	契約栽培の 割合 10%以上 増加かつ 50%以上	29	0.0%	44.5	ha	299.4	t	0	t	32	67.3%	48.8	ha	338	t	225.2	t	5	58.3%	60.2	ha	292.9	t	170.6	t	出荷伝票及び出荷 契約書で検証す る。	86.6%	R5は栽培割合を飼料用 米から契約栽培による もち米にシフトしたが 量が十分でなかった。 近年市況でもち米の需 要が高く、すでに仲卸 5社と全量契約する見 通しであり、さらにも ち米の割合を増やすこ とで目標達成の見込み である。	契約販売を見込んでい た飼料用米について、 計画通り出荷すること ができなかったため、 目標達成に至らなかつ た。 仲卸などの実需者から の需要が高いもち米の 作付け面積を拡大させ るなど指導する。		
白山市農 業活性化 協議会	5	白山市手 取地区	水稻	カントリーエレベーター への色彩選別機の導入に より、実需者への契約販 売の拡大を図る	契約栽培の 割合10%以 上の増加か つ50%以上 を目標とす る	30	56.5%	156	ha	727.6	t	411.1	t	R3	71.7%	156	ha	727.6	t	522.0	t	5	59.9%	156	ha	571.5	t	342.5	t	手取CE出来高実績 及び販売契約書に より検証	22.3%	圃場整備による未作付 地があり、出荷量が伸 びなかった。また、実 需者と価格面で調整が つかず契約数量が減少 した。当初計画から施 設も利用数量も減少し ているため、個人施設 で処理を行う生産者の 利用を促進し、目標達 成を図っていきたい。	圃場整備による未作付 地があり、出荷量が伸 びなかった。また、実 需者と価格面で調整が つかず契約数量が減少 した。当初計画から施 設も利用数量も減少し ているため、個人施設 で処理を行う生産者の 利用を促進するよう指 導したい。		
白山市農 業活性化 協議会	1	松任地区	水稻	北部RCの乾燥調製施設 処理能力を増強すること で業務用米や餅米、特別 栽培米等実需者ニーズに 応じた品種の取扱量を増 加させる	契約栽培の 割合10%以 上の増加か つ50%以上 を目標とす る	1	14.4%	79.03	ha	412,350	kg	59,430	kg	4	50.0%	95	ha	516,000	kg	258,000	kg	4	55.2%	125	ha	468,000	kg	258,210	kg	販売契約書 および 出荷実績により検 証	114.6%	契約栽培の割合は、目 標である50%を上回っ たが総出荷量が486tと 計画値（516t）を下 回った。大規模生産者 を中心に利用量の拡大 を図り、現状を上回る 実績値となったが、目 標に至らなかった。今 後は、大口利用者のメ リットを周知し、大規 模生産者の利用量の更 なる拡大を図りたい。	（目標達成年度） 契約栽培の割合は、目 標である50%を上回っ たが総出荷量が486tと 計画値（516t）を下 回った。当地区は、大規模生産 者が多数存在し、担い 手への集約も進んでい ることから、大規模生 産者を中心に利用量の 拡大を指導していき たい。 R5における総出荷量 は、464,500kgであり、 引き続き、達成状況の 報告を求める。		
金沢市農 業活性化 協議会	8	安原・大 野・栗五	すいか	露地作型からパイプハウ ス作型への転換、構造強 化型パイプハウスへの転 換に必要なパイプ、被覆資 材等を導入	契約栽培の 割合 10%以上 増加かつ 50%以上	3	50.5%	105.2	ha	6,553	t	3,309	t	7	60.5%	105.2	ha	6,553	t	3,966	t	5	55.7%	102.7	ha	6,083	t	3,391	t	出荷実績(JAの電算 システム)に対する 契約栽培の取引実 績（契約先合計） の割合を検証する	52.0%	パイプハウスの導入に よる品質向上と市場 ニーズに対応した出荷 体系の実現により、目 標達成は確実と見込 まれる。	事業実施前のため事業 効果は発現されてい ない。パイプハウスの 導入による品質向上と 市場ニーズに対応した 出荷体系の実現に向け 指導していきたい。		

(6) 労働生産性の10%以上の向上																																																	
地域協議 会名	整理 番号	地区名	対象作物	取組内容	成果目標																スマート農業推進枠					地域(県又は国を含む) の価格(販売単価)			補正係 数	価格補正後 の実績	事後評価の検証方 法(※定量的な検 証ができるこ と。)	達成率 (%)	地域協議会等の評価	都道府県の評価	備考	目標の 実現可能性													
						現状					目標					実績					年度	導入・定着の取組 の実施内容	事業実施 前年度	目標年度																									
						年 度	面積 単位	生産量又は 出荷量 単位	価格(販売単価) 単位	労働時間 単位	年 度	面積 単位	生産量又は 出荷量 単位	価格(販売単価) 単位	労働時間 単位	年 度	面積 単位	生産量又は 出荷量 単位	価格(販売単価) 単位	労働時間 単位				年 度	面積 単位	生産量又は 出荷量 単位	価格(販売単価) 単位	労働時間 単位																					
宝達志 水町農 業活 性化協 議会	2	散田	水稻・ 飼料用 米	I C T機能付き農業機械 の導入によって、労働生 産性の向上を図る	労働生産性 10%以上の 増加	30	15,473円/h	27.5	ha	136,800	kg	162.7	円/ kg	1,438	時間	3	19,388円/h	30.5	ha	161,841	kg	(品質向上 効果除 く)169 (品質向上 効果含 む)172.7	円/ kg	1,441	時間	5	17,198円/h	27.9	ha	151,023	kg	161	円/ kg	1,412	時間		15,262	円/ 60 kg	14,383	円/ 60 kg	1.061	18,247円/h	作業日報及び決算 報告書により検証 する	70.8%	導入機械により労働時 間が短縮され、労働生 産性は大幅に向上した が、目標を下回った。 引き続き作付面積の拡 大及び労働生産性向上 に努める。	前年度と比較し労働生 産性は大幅に向上した が、目標を下回った。 引き続き関係機関と連 携し、作付面積の拡大 及び労働生産性向上を 指導していく。			
金沢市 農業活 性化協 議会	1	末	水稻	大型農業機械の導入によ る労働生産性の向上	労働生産性 の10% 以上の向上	元	3,752円/h	16	ha	435	kg /10 a	239	円/ kg	27.71	h/ 10 a	4	4,128円/h	16	ha	435	kg /10 a	239	円/ kg	25.19	h/ 10 a	4	9,168円/h	10.7	ha	492.4	kg /10 a	206.9	円/ kg	11.1	h/ 10 a	-	-	239.0	円/ kg	206.9	円/ kg	1.155	10,589円 /h	作業日報及び決 算報告書	1818.4%	農業機械の導入により 省力化が進み、労働生 産性が大幅に向上し、 成果目標は達成した。	圃場整備事業の換地が 計画通りに進まず、農 地面積が10.7haと目標 年度の16haを大きく下 回っている。 引き続き、関係機関と 連携し、換地による集 積を進めたい。 なお、成果目標は達成 されているものの引き 続き、達成状況の報告 を求める。 R5における作付面積 は、12.1haであり、引 き続き、達成状況の報 告を求める。		
宝達志 水町農 業活 性化協 議会	3	河原	水稻	農業散布ドローンの導 入によって、労働生産性 の向上を図る	労働生産性 の15%以上 の向上	元	10,771円/h	23.3	ha	107,400	kg	231.7	円/ kg	2,310	時間	5	12,457円/h	26.3	ha	139,198	kg	234	円/ kg	2,568	時間	5	10,805円/h	28.1	ha	149,160	kg	218	円/ kg	3,008	時間	3	オペレーター養成 費	14,170	円/ 60 kg	14,383	円/ 60 kg	0.985	10,643	作業日報及び決算 報告書により検証 する	▲ 7.5%	規模拡大は順調に進ん だものの取得農地の一 部が軟弱であり田植え や刈取り作業に多大な 時間を要した。 農地の軟弱部分につい て、弾丸暗渠を施工す るなど改良し作業時間 の縮減し、労働生産性 を向上させる。	規模拡大は順調に進ん だものの取得農地の一 部が軟弱であり田植え や刈取り作業に多大な 時間を要した。 農地の軟弱部分につい て、弾丸暗渠を施工す るなど改良し作業時間 の縮減し、労働生産性 を向上させるよう指導 する。		
河北郡 市農業 活 性化協 議会	4	上田名	水稻	大型農業機械(田植機) の導入による労働生産性 の向上	労働生産性 の10%以上 の向上	2	5,922円/h	12.7	ha	66,675	kg	13,545	千 円	2,287	h	5	6,603円/h	14.5	ha	73,970	kg	15,706	千 円	2,378.5	h	5	6,612円/h	18.9	ha	91,080	kg	16,213	千 円	2,452.0	h	-	-	14,191	円/ 60 kg	14,587	円/ 60 kg	0.973	6,433	決算書、作業日 報及び水稻共済 細目書から算出	75.0%	作業時間を削減するた め、高性能機械及び密 苗導入により作業の効 率化を図ったが、令和 5年7月大雨の影響に より減収となり販売額 が伸び悩んだ。 次年度は引き続き育 苗、苗搬入等の作業時 間の削減に努めるとと もに、目標収量が確保 されるよう、適切な栽 培管理に努める。	作業時間を削減するた め、高性能機械及び密 苗導入により作業の効 率化を図ったが、令和 5年7月大雨の影響に より減収となり販売額 が伸び悩んだ。 次年度は引き続き育 苗、苗搬入等の作業時 間の削減に努めるとと もに、目標収量が確保 されるよう、適切な栽 培管理を指導する。	【過去の数字】北 陸地域の個別経営 体平均：6,571円 /h(R1)、6,623円 /h(H30)、6,900円 /h(H29)農水省統計 より引用 【現状値の設定の 考え方】決算書及 び作業日誌より粗 収益及び作業別労 働時間を集計。 【目標値の実現可 能性】高密度播種 苗導入により、苗 運搬時間が1/3に短 縮可能とされ、本 技術導入等により 労働時間が短縮さ れ、成果目標の実 現性は高い。	

都道府県 平均達成 率	43.7%	総合 所見	目標年度（R5）に該当する4地区のうち1地区が成果目標を達成した。 未達地区（3地区）については、目標達成に向け、県や協議会（市町）、石川県経営構造対策事業推進委員会などによる指導・助言により引き続き支援する。
-------------------	-------	----------	--

- （注１）「整理番号」欄には、地域協議会等ごとの産地パワーアップ計画の整理番号を記載すること。
- （注２）（２）及び（６）の「地域（県又は国を含む）の価格（販売単価）」欄については、事後評価時に使用するものとし、地方卸売市場取引価格などを基に事業実施前年度と、目標年度の価格（販売単価）を記載すること。なお、分みつ糖の計画の場合は、販売価格に国内産糖交付金を加えること。
- （注３）（２）及び（６）の「補正係数」欄については、事後評価時に使用し、「地域（県又は国を含む）の事業実施前年度の価格（販売単価）÷地域（県又は国を含む）の目標年度の価格（販売単価）」により算出した値を記載し、「価格補正後の実績」欄には、「実績欄の価格（販売単価）×補正係数×実績欄の数量」又は「実績欄の価格（販売単価）×補正係数×実績欄の数量－生産コスト」で算出した額をもって現状及び目標と対比可能な数値を記載すること。また、「達成率」欄については、「価格補正後の実績」欄に記載の数値をもって算出すること。なお、「補正係数」は小数点以下４桁目を四捨五入し、小数点以下３桁とすること。
- ただし、予め価格を固定した契約取引など、市場の需給といった外的要因等による価格変動が生じないときは、価格補正は行わないものとする。
- （注４）（５）の「成果目標」欄については、実施要領別記２の第４の５の（１）の⑤に基づき設定した成果目標の内容を記載すること。
- （注５）「都道府県の評価」欄については、実績時及び事後評価時に使用するものとし、①産地の現状、課題・問題点、②本事業の取組や産地独自の取組による効果や成果目標の達成状況、③実績等が現状を上回る又は下回る場合の具体的な要因、④達成状況が低調な場合における具体的な指導内容等を記載すること。
- （注６）取組のない場合であっても、（１）～（７）は削除しないこと。
- （注７）中山間地域所得確保計画又は中山間地域所得向上計画と連携する産地パワーアップ計画である場合、特別枠（スマート農業推進枠）を利用する当該計画の場合は、備考欄にその旨を記載すること。
- （注８）スマート農業推進枠を利用する計画の場合は、備考欄にその旨を記載すること。また、スマート農業推進枠を活用して技術を円滑に導入・定着させるための取組を農業機械等の導入に併せて実施する場合は「スマート農業推進枠」に取組内容を記入すること。
- （注９）目標の実現可能性欄には目標設定以前の過去数年の数値、現状値の設定の考え方、目標値の実現可能性を記入すること。
- （注10）施設園芸エネルギー転換枠を利用する計画の場合は、別添（施設園芸エネルギー転換枠計画書（実施状況報告書兼評価報告書））を添付すること。
- （注11）持続的畑作畑輪作確立枠を利用する計画の場合は、別添（畑輪作確立枠計画書（実施状況報告書兼評価報告書））を添付すること。
- （注12）総合所見欄は、評価報告の際に各取組ごとの都道府県の評価を記載すること。

(別添1)

ア 基金事業

内訳

a 整備事業

地域協議会名	整理番号	No.	地区名	取組主体名	対象作物名	面積 (ha)	農業者数	事業実施年度	目標年度	取組目標			事業内容 (工種、施設区分、構造、規格、能力等)	総事業費					完了年月日	事後評価 の検証方法	費用対効果 分析結果	取組目標 の達成状況	取組主体 の評価	地域協議会 等の評価	都道府県 の評価	備考	目標の 実現可能性		
										現状値 (〇年度)	目標値 (〇年度)	実績 (〇年度)		(円)	国費	都道府県費	市町村費	その他											
白山市農業活性化協議会	1	1	中奥	㈱六星	水稻	210	5	H28	H30	販売額の10%以上の増加	12.5万円/10a (平成27年度)	13.8万円/10a (平成30年度)	14.2万円/10a (平成30年度)	穀類乾燥調製施設 1棟 (317㎡) 乾燥機 100石×4基 粉摺プラント 一式	122,148,000	46,964,000	0	11,310,000	63,874,000	H29.3.24	決算書・加工用米申請書・加工用原材料使用計算書等	投資効率1.43	131%	成果目標達成	成果目標達成	成果目標達成	成果目標達成	除税額 9,048,000円 うち国費 3,757,092円	
白山市農業活性化協議会	2	1	宮保	(有)安井ファーム	ブロッコリー	60	5	H28	H30	販売額の10%以上の増加	24.6万円/10a (平成27年度)	27.1万円/10a (平成30年度)	30.8万円/10a (平成30年度)	選果設備一式 冷蔵設備一式 製氷機 3t 1台	72,204,480	33,428,000	0	6,685,000	32,091,480	H29.3.15	出荷実績を把握し検証する	投資効率1.29	248%	成果目標達成	成果目標達成	成果目標達成	成果目標達成	除税額 5,348,480円 うち国費 2,674,240円	
河北郡市農業活性化協議会	1	1	舟橋	(農)スワン	水稻	50	1	H28	H30	生産コスト(乾燥調製)の10%以上の削減	14,250円/10a (平成27年度)	12,825円/10a (平成30年度)	11,930円/10a (平成30年度)	乾燥調製施設(278.5㎡)、荷受設備一式、新設乾燥機(50石)3基、乾燥機追加部品一式、貯留設備一式、粉摺用昇降機一基、粉摺用レベルタンク一基、粗選機一基、石抜機(昇降機付き)一基、計量出荷設備一式、集産設備一式、集中電力操作盤一基、燃料タンク(965L)一基	61,286,047	28,373,000	0	2,837,000	30,076,047	H29.3.31	決算書、乾燥調製利用料計算書等	投資効率1.03	163%	取り組み目標は達成できたが、更に取り組み面積を増やして行きたい。	エコ・特別栽培に取り組むことで、共同利用面積が増加し乾燥機稼働コスト削減目標を達成した。今後、農地集積すること、周辺の利用促進を図る。	取組主体が集産集荷を進めた結果、共同利用面積が増加し乾燥機稼働コストも削減目標を達成することができた。今後一層の集産集荷が期待される。	除税額 4,539,707円 うち国費 2,269,809円		
加賀市農業活性化協議会	1	1	加賀市	加賀農業協同組合	露地野菜(ブロッコリー)	56.3	98	H28	H30	契約栽培の割合10%以上増加かつ50%以上	8.9% (平成27年度)	50.0% (平成30年度)	50.5% (平成30年度)	フレーク式製氷機1基 10t/日 ㈱タガワ NI-FS-10AS-RG	29,365,200	12,950,000	0	0	16,415,200	H29.4.28	出荷契約書及びJA電算システムの出荷実績により検証	投資効率1.62	101%	成果目標達成	成果目標達成	成果目標達成	成果目標達成	除税額 2,175,200円 うち国費 1,035,983円	
金沢市農業活性化協議会	2	1	薬師谷三谷 匠王山	金沢市農業協同組合	水稻(酒米)	13	14	H28	H30	契約栽培の割合10%以上増加かつ50%以上	0% (平成27年度)	50.0% (平成30年度)	57% (平成30年度)	乾燥調製施設1棟(鉄骨造、平屋建)うち建物(床面積 54.00㎡) 選赤外線乾燥機(40石×1基、25石×1基) 粉摺機(547㌔×1基) 石抜機(1基) 自動計量選別機(1基) 荷受用ホイス(1基)	22,701,600	8,966,000	0	3,580,000	10,155,600	H29.9.29	生産量(施設出来高集計数)に対する契約取引数量(三者契約書(JA金沢市、金屋、酒造組合))により検証	投資効率1.20	114%	成果目標達成	成果目標は達成できたが、付付選別や収穫量が目標を下回っているため、引き続き生産者への付付選別と共同利用の推進を呼びかけ、選赤線増設への対応や収穫後の作業効率の向上、コストの削減を図っていく必要がある。	成果目標は達成できたが、付付選別や収穫量が目標を下回っているため、引き続き生産者への付付選別と共同利用の推進を呼びかけ、選赤線増設への対応や収穫後の作業効率の向上、コストの削減を図っていく必要がある。	除税額 1,681,600円 うち国費 717,270円		
羽咋市農業活性化協議会	1	1	羽咋宝蓮志水	はくい農業協同組合	露地野菜(すいか、だいこん、くわい、ねぎ、かんしよ、なず、かぼちゃ)	57.5	52	H28	H31	販売額の10%以上の増加	441,793円/10a (平成26・27年度)	589,600円/10a (平成31年度)	596,974円/10a (令和3年度)	集出荷施設(鉄骨造、2階建) ・建屋(3,327.48㎡) ・すいか選果機1基(13,670玉/日) ・予冷庫(38.88㎡) ・ミニトマト選果機1基(105,600個/日)	770,882,400	296,989,000	0	0	473,893,400	H30.2.28	JAの電算システムにより販売実績を把握し検証する	投資効率1.822	105.0%	目標達成	目標達成	目標達成	除税額 57,102,400円 うち国費 23,758,595円		
					施設野菜(ミニトマト、ちんげんさい、ほうれんそう)	2.8	8	H28	H31	販売額の10%以上の増加	1,305,580円/10a (平成26・27年度)	1,863,291円/10a (平成31年度)	2,223,874円/10a (令和3年度)										164.7%	目標達成	目標達成	目標達成			
附帯事務費(都道府県、市町村)																													
計(平成28年度)														1,078,587,727	427,670,000	0	24,412,000	626,505,727											

地域協 議会名	整理 番号	No.	地区名	取組 主体名	対象作物 名	面積 (ha)	農業 者数	事業 実施 年度	目標 年度	取組目標	事業内容			総事業費 (円)	事後評価				完了 年月日	事後評価 の検証方法	費用対効果 分析結果	取組目標 の達成状況	取組主体 の評価	地域協議会 等の評価	都道府県 の評価	備考	目標の 実現可能性			
											(工種、施設区分、構造、規格、能力等)	現状値 (○年度)	目標値 (○年度)		実績 (○年度)	国費	都道府県費	市町村費										その他		
白山市 農業活 性化協 議会	3	1	乙丸	(有)く らた農 産	キャベツ	25	2	H29	H31	販売額の 10%以上 の増加 (総販売 額での比 較)	73,320千円 (平成27年 度)	105,172千 円 (平成31年 度)	110,787 千円 (令和元年 度)	集出荷貯蔵施設 1棟 (S造1階建) うち、集出荷施設(200㎡、 冷蔵施設(200㎡、貯蔵量75t)	78,429,600			36,223,000	0	7,244,000	34,962,600	H30.3.29	出荷実績を 把握し検証 する	投資効率 1.14	117.7%	目標を達成し た。	目標を達成し た。	目標を達成し た。 今後も販売額 や生産量を維 持できるよう 努める。	除税額 5,809,600円 うち国費 2,897,829円	
七尾市 農業活 性化協 議会	2	1	飯川	アグリ 飯川	水稻	30	21	H29	H31	契約栽培 の割合5 0%以上	11.0% (平成28年 度)	52.5% (平成31年 度)	55.3% (令和元年 度)	乾燥調整施設の能力増強 うち、 もみ穀庫増築(89.4㎡) 乾燥機(金子農機、KWC450-X ×2台)1 式 籾すり機(ヤマ、ACH500×1台)一式 精米機(加乃工業、SR3762RD) ×1台	29,689,200			13,645,000	0	0	16,044,200	H29.11.30	現況は平成28 年度の販売量 の実績、 成果目標は31 年度の販売量 で検証する。	投資効率 1.33	106.7%	成果目標は達成 できたが、作付 面積や契約取引 量が目標を下 回っているた め、引き続き作 付面積の拡大や 契約販売を増や す。	成果目標は達成 できたが、作付 面積や契約取引 量が目標を下 回っているた め、引き続き作 付面積の拡大や 契約販売を増や すよう指導す る。	契約栽培割合 は達成。引き 続き、圃場整 備に伴い栽培 を進めるよう 指導する。	除税額 2,199,200円 うち国費 1,091,594円	
志賀町 農業活 性化協 議会	1	1	旧志賀 町	JA志賀 ころ柿 部会	ころ柿	85.5	142	H29	H31	販売額の 10%以上 の増加	112,550 千円 (平成27年 度)	126,757 千円 (平成31年 度)	159,147 千円 (令和元年 度)	共同乾燥施設改修 加工能力 74,000個 乾燥機 2台 乾燥用台車 92台 全自動皮むき機 2台 脱気エンドレスシーラー 1台 冷却機能付除湿機一式 5馬力 2台、2馬力 1台	22,226,400			10,290,000	0	0	11,936,400	H30.3.31	JA電算シス テムによる 販売実績	投資効率 1.583	328%	成果目標達成	成果目標達成	高温対策等の栽培 管理指導の徹底 により、生産量 ・販売額の向 上につながった。	除税額 1,749,600円 うち国費 842,799円	
河北郡市 農業活 性化協 議会	8	1	鉢伏	農事組 合法人 鉢伏堂 農組合	水稻	37.5	6	H29	H31	乾燥調整 コストの 10%以上 の削減	13,796円 /10a (平成27年 度)	12,098円 /10a (平成31年 度)	11,703円 /10a (令和元年 度)	乾燥調整施設 建物 1棟 (木造1階建 165.25㎡) 乾燥機60石 3台、籾摺機、選別機、 計量機 他 一式	48,208,000			22,318,000	0	0	25,890,000	H30.3.31	支払伝票、 作業日報、 共済細目書	投資効率 1.11	123.3%	乾燥調整コス トを年々削減 しており、目 標を達成し た。	乾燥調整コス トを年々削減 しており、目 標を達成し た。	乾燥調整施設の 整備により、作 業の集約化・効 率化が図られた 結果、コスト削減 につながり、 目標を達成し た。	除税額 1,570,962円 うち国費 1,785,409円	
河北郡市 農業活 性化協 議会	9	1	二ツ屋	大田 昇	水稻	26.4	1	H29	H31	乾燥調整 コストの 10%以上 の削減	7,514円 /10a (平成27年 度)	6,759円 /10a (平成31年 度)	6,050円 /10a (令和元年 度)	乾燥調整施設 建物 1棟 (木造1階建 198.3㎡) 乾燥機50石 1台	20,733,726			9,598,000	0	0	11,135,726	H30.5.31	支払伝票、 作業日報、 共済細目書	投資効率 1.47	193.9%	乾燥調整コス トを年々削減 しており、目 標を達成し た。	乾燥調整コス トを年々削減 しており、目 標を達成し た。	乾燥調整施設の 整備により、作 業の集約化・効 率化が図られた 結果、コスト削減 につながり、 目標を達成し た。	除税額 1,535,831円 うち国費 767,838円	
附帯事務費(都道府県、市町村)																														
計(平成29年度)														199,286,926				92,074,000	0	7,244,000	99,968,926									
地域協 議会名	整理 番号	No.	地区名	取組 主体名	対象作物 名	面積 (ha)	農業 者数	事業 実施 年度	目標 年度	取組目標	事業内容			総事業費 (円)	事後評価				完了 年月日	事後評価 の検証方法	費用対効果 分析結果	取組目標 の達成状況	取組主体 の評価	地域協議会 等の評価	都道府県 の評価	備考	目標の 実現可能性			
											(工種、施設区分、構造、規格、能力等)	現状値 (○年度)	目標値 (○年度)		実績 (○年度)	国費	都道府県費	市町村費										その他		
輪島市 農業活 性化協 議会	1	1	町野町 栗蔵	栗蔵水 稲株式 会社	水稻	38	1	H30	H32	販売額の 10%以上 の増加	114,675円 /10a (平成29年 度)	128,851円 /10a (平成32年 度)	130,908円 /10a (令和5年 度)	乾燥調整施設 1棟 建物・鉄骨2階建 乾燥機60石 2台 荷役設備 一式 放冷タンク 6基 他	138,024,000			45,000,000	0	22,500,000	70,524,000	R1.9.30	(※定量的 な検証がで きるこ と。)決算書により 確認	投資効率 1.34	114.5%	目標を達成し た。	目標を達成し た。	目標を達成し た。 R5における作 付面積は、 34.4haであ り、引き続 き、達成状況 の報告を求め る。	除税額 10,224,000円 うち国費 3,600,000円	
石川県 農業活 性化協 議会	1	1	白山市 井口・ 羽咋 (宝達 志水 町)	2	大豆種子	43.5	15	H30	H32	販売額の 10%以上 の増加	51,644円 /10a (平成29年 度)	56,811円 /10a (平成32年 度)	60,862円 /10a (令和3年 度)	大豆種子調整施設の能力増強 色彩選別機 1基 粒選別機 1基 高圧受電改修 一式 排煙オペレーター設置	24,803,500			7,326,000	0	0	17,477,500	H31.3.31	JA白山及び JAはくいの 10a当たり大 豆種子販売 額にかか る項目を検証	投資効率 1.04	178.4%	播種直後の大雨 により被害が多 発し、作況はB となり、大収 量減となった。 それに伴い10a 当たり販売額も 減少し、目標は 達成できなかった。	播種直後の大雨 により被害が多 発し、作況はB となり、大収 量減となった。 それに伴い10a 当たり販売額も 減少し、目標は 達成できなかった。	播種直後の大雨 により被害が多 発し、その後の連 続降雨により、 地土が不十分と なり、生育量は 確保できず、作 柄は平均収量比 84となった。そ れに伴い10a当 り販売額も減少 し、目標の達成 はできなかった。	除税額 1,837,296円 うち国費 586,079円	
志賀町 農業活 性化協 議会	2	1	酒見	農事組 合法人 酒見堂 農組合	水稻	29	7	R1	R3	生産コス トの1 0%以上 の削減	105,347円 /10a (平成28年 度)	94,672円 /10a (令和3年 度)	90,631円 /10a (令和2年 度)	乾燥調整施設の増築 一式 昇降機 1台、ワイドホッパー 1台、 籾タンク 1台 米選機 1台 籾すり機 1台 光選別機 1台 フレコン計量器 1台 他	28,654,400			13,265,000	0	0	15,389,400	R1.9.10	青色申告に 寄る検証	投資効率 1.05	137.9%	乾燥調整施設を 整備したこと で、作業効率が 向上した。その 結果、作業委託 費と人件費の削減 、その他フレ コン出荷による 諸材料費(紙袋 代)の削減が図 られ、目標達成 することができ た。	乾燥調整施設を 整備したこと で、作業効率が 向上した。その 結果、作業委託 費と人件費の削減 、その他フレ コン出荷による 諸材料費(紙袋 代)の削減が図 られ、目標達成 することができ た。	施設整備によ り、高品質・安 定生産、作業効 率向上が実現 し、成果目標を 達成した。	除税額 2,122,548円 うち国費 1,061,189円	
附帯事務費(都道府県、市町村)																														
計(平成30年度)														191,481,900				65,591,000	0	22,500,000	103,390,900									

地域協 議会名	整理 番号	No.	地区名	取組 主体名	対象作物 名	面積 (ha)	農業 者数	事業 実施 年度	目標 年度	取組目標	事業内容 (工種、施設区分、構造、規格、能力等)			総事業費 (円)					完了 年月日	事後評価 の検証方法	費用対効果 分析結果	取組目標 の達成状況	取組主体 の評価	地域協議会 等の評価	都道府県 の評価	備考	目標の 実現可能性					
											現状値 (○年度)	目標値 (○年度)	実績 (○年度)																			
七尾市 農業活 性化協 議会	8	1	下	農事組 合法人 SIMO陸 屋	水稻	35	36	H31	H33	所得額の 10%以上 の増加	7,756円 /10a (平成29年 度)	15,000円 /10a (平成32年 度)	19,097円 /10a (令和3年 度)	乾燥調製施設1棟（鉄骨造平屋建） うち、 建物（427.11㎡） 乾燥機（6t×4台）一式 糶摺機（6t×1台）一式 色彩選別機 1台 舗装工事（施設外周）					110,364,320	38,521,000	0	1,926,000	69,917,320	R1.12.18	令和3年の所得額と作付け面積で検証する	投資効率 1.18	156.6%	目標達成	目標達成	目標達成	除税額 6,935,456円 うち国費 3,081,631円 （注9）事項 を確認済	
附帯事務費（都道府県、市町村）																																
計（平成31年度）																110,364,320					38,521,000	0	1,926,000	69,917,320								
地域協 議会名	整理 番号	No.	地区名	取組 主体名	対象作物 名	面積 (ha)	農業 者数	事業 実施 年度	目標 年度	取組目標	現状値 (○年度)	目標値 (○年度)	実績 (○年度)	事業内容 (工種、施設区分、構造、規格、能力等)					総事業費 (円)					完了 年月日	事後評価 の検証方法	費用対効果 分析結果	取組目標 の達成状況	取組主体 の評価	地域協議会 等の評価	都道府県 の評価	備考	目標の 実現可能性
白山市 農業活 性化協 議会	1	1	松任	松任市農 業協同組 合	水稻	95	14	R2	R4	契約栽培の 割合10%以 上の増加か つ50%以上	14.4% (令和元年 度)	50.0% (令和4年 度)	59.7% (令和5年 度)	1．製造請負工事一式 (1)糶摺調整出荷設備一式 （糶摺機5t×2台、色彩選別機×2 台） (2)糶殻庫一式 (3)電気設備一式 2．建設工事 糶殻庫内装工事					85,470,000	32,907,000		7,157,000	45,406,000	R3.3.29	販売契約 書、自家加 工計画書お よび出荷実 績により検 証	1.007	127.2%	目標を達成 した。	目標を達成 した。	目標を達成 した。	除税額 7,770,000円 うち国費 3,290,672円	
計（令和2年度）																85,470,000					32,907,000	0	7,157,000	45,406,000								
地域協 議会名	整理 番号	No.	地区名	取組 主体名	対象作物 名	面積 (ha)	農業 者数	事業 実施 年度	目標 年度	取組目標	現状値 (令和4年 度)	目標値 (令和8年 度)	実績 (○年度)	事業内容 (工種、施設区分、構造、規格、能力等)					総事業費 (円)					完了 年月日	事後評価 の検証方法	費用対効果 分析結果	取組目標 の達成状況	取組主体 の評価	地域協議会 等の評価	都道府県 の評価	備考	目標の 実現可能性
河北郡市 農業活 性化協 議会	5	1	井上	農事組合 法人 む ぎわら	水稻	39.8	1	R6	R8	環境保全 型農業に 取り組む 面積の40 ポイント 以上の増 加 高温耐性 品種の作 付面積の 割合を4ポ イント以 上増加	0ポイント (0/39.82ha)	54ポイント (27ha/50ha)		建物 (新設216.37㎡) 乾燥機60石×3台 荷受・乾燥設備 1式 電気設備 1式 (処理量 365.1t)					118,910,000	54,050,000	0	0	64,860,000	R7.3.31	決算報告書 総会資料	1.26	→令和6年度採択のため、今回報告不要			除税額 10,810,000円 うち国費 5,405,000円	【目標の実現可能性】作付面積 拡大及び栽培管理の効率による 単収向上等により、成果目標の 実現が見込まれる。	
白山市 農業活 性化協 議会	4	1	鶴来	白山農業 協同組合	水稻	119	42	R6	R8	事業実施地 区における 下位等級等 級指数を5 割以上削減 および 担い手への 大口取引の 実施 事業実施地 区における 高温耐性品 種の作付面 積の割合を 5ポイント 以上増加	0.22% (H28～R4 の7中5平 均)	0.00%		色彩選別機 3台 （最大処理能力：3.5t） フレコン計量機 1台 他					53,582,100	24,355,000	0	4,871,000	24,356,100	R7.3.31	販売額：J A白山井口 R.Cの販売 実績にて検 証・確認 作付面積： 農業共済細 目書（4P） にて検証・ 確認	1.81	→令和6年度採択のため、今回報告不要			除税額 4,871,100円 うち国費 2,435,453円	高温耐性品種 （ゆめみづぼ、 ひゃくまん穀） の作付増加につ いては、施設利 用者の意向を確 認したうえで計 画を進め決定し ている。 また、色彩選別 機の導入によ り、品質が高値 安定化し、農商 者との連携強化 により、高価格 で取引が可能と なることから目 標の実現可能性 は高い。	
羽咋市 農業活 性化協 議会	2	1	四町・深 江・千 代・滝・ 中川・白 石・釜 屋・東釜 屋・敷 浪・萩 谷・菅 原・二口 地区	株式会社 JAアグリ はくい	水稻	37.1	7	R6	R8	多収性品種 の作付け割 合の増加 (A10) 直播栽培技 術の導入面 積の増加 (A11)	47.49% (1759.25 a/3710.0 3a)	65.59% (2986.95 a/4553.8 5a)		建物（296.06㎡） 乾燥機 80石×3台 乾燥設備 3台分 糶摺調製設備 1式 選別機 1式 電気設備 1式					99,572,000	45,260,000	0	0	54,312,000	R7.3.31	決算書及び 水稻生産実 施計画書等 による検証	1.14	→令和6年度採択のため、今回報告不要			除税額 9,052,000円 うち国費 4,526,000円	規模拡大と生産 量増による販売 額の拡大を目指 す一方で、直轄 面積を増やすこ とで作業負担の 軽減を図る。目 標面積・販売予 定額・予定反収 を考慮すると、 目標達成が可能 であるとする。	
計（令和6年度）																272,064,100					123,665,000	0	4,871,000	143,528,100								
合計																1,937,254,973					780,428,000	0	68,110,000	1,088,716,973								

（注）「整理番号」欄には、地域協議会等ごとの産地パワーアップ計画の整理番号を記載し、その他の欄は取組主体事業計画等から転記すること。

b 生産支援事業

地域協議会名	整理番号	No.	地区名	取組主体名	対象作物名	面積(ha)	農業者数	事業実施年度	目標年度	取組目標			事業内容 (工種、施設区分、構造、規格、能力等)	総事業費 (円)	事業内容				完了年月日	事後評価 の検証方法	費用対効果 分析結果	取組目標 の達成状況	取組主体 の評価	地域協議会 等の評価	都道府県 の評価	備考	目標の実現可能性	
										現状値 (〇年度)	目標値 (〇年度)	実績 (〇年度)			国費	都道府県費	市町村費	その他										
河北郡市農業活性化協議会	2	1	河北潟	河北潟生産出荷組合	こまつな	5.8	17	H28	H31	販売額の10%以上の増加 (総販売額での比較)	113,662千円 (平成27年度)	126,258千円 (平成31年度)	139,169,928円 (令和元年度)	【資材費】 バイブハウスの導入 7棟 (2,220㎡) 年間出荷量 14.7t	9,731,140	4,800,000	0	0	4,931,140	H29.3.31	J Aの電算システムにより、河北潟生産出荷組合のコロナ売上高の総計を算出	—	202.5%	バイブハウスの導入により販売金額が増加し、目標を達成した。	バイブハウスの導入により販売金額が増加し、目標を達成した。	バイブハウスの導入により出荷量が増加し、販売額の目標を達成した。	除税額 720,825円 うち国費 383,997円	
金沢市農業活性化協議会	1	1	安原・大野・粟五	JA金沢砂丘地集出荷場西瓜部会	すいか	111	65	H28	H31	販売額の10%以上の増加	695,001円/10a (平成27年度)	766,906円/10a (平成31年度)	835,448円/10a (令和元年度)	【資材費】 バイブハウスの導入 22棟 (4,771㎡) 年間出荷量 28.7t	17,447,033	8,077,000	0	0	9,370,033	H29.3.31	J Aの電算システムにより、金沢砂丘地集出荷場西瓜部会の出荷実績を把握し検証する	—	195.3%	露地作型からハウス作型への転換及び構造強化型ハウスの転換により、大玉・高品質安定生産を実現し、販売額の成果目標を達成した。	露地作型からハウス作型への転換及び構造強化型ハウスの転換により、大玉・高品質安定生産を実現し、販売額の成果目標を達成した。	バイブハウスの導入により、大玉・高品質安定生産を実現し、販売額の成果目標を達成した。	除税額 1,292,372円 うち国費 646,147円	
河北郡市農業活性化協議会	3	1	倉見	農事組合法人ファームくらみ	水稻	19	10	H28	H31	生産コストの10%以上削減	137,726円/10a (平成27年度)	122,682円/10a (平成31年度)	105,455円/10a (令和元年度)	【機械購入】 コンバイン4条 1台、 トラクター 1台一式(本体31馬力、 ウィングハロー、オートリターン畦塗機)	13,392,000	6,199,000	0	0	7,193,000	H29.3.31	決算書、水稻共済細目書から算出	1.14	214.5%	目標を達成した。	目標を達成した。	高性能機械や育苗ハウスの導入により面積拡大を順調に進め、コスト削減目標を達成できた。	除税額 892,000円 うち国費 495,910円	
河北郡市農業活性化協議会	5	1	上田名	農事組合法人うわだな	水稻	10.3	4	H28	H31	生産コストの10%以上削減	131,882円/10a (平成27年度)	118,083円/10a (平成31年度)	89,031円/10a (令和元年度)	【機械購入】 トラクター 1台(31馬力) 【資材費】 バイブハウス(6m×40m 240㎡) 2棟	6,912,723	3,199,000	0	0	3,713,723	H29.3.31	決算書、水稻共済細目書から算出	1.32	310.5%	ほ場整備や高性能機械の導入により育苗コストを削減でき、目標を達成した。	ほ場整備や高性能機械の導入により育苗コストを削減でき、目標を達成した。	高性能機械や育苗ハウスの導入により面積拡大を順調に進め、コスト削減目標を達成できた。	除税額 812,053円 うち国費 255,918円	
河北郡市農業活性化協議会	6	1	余地	農事組合法人よち	水稻	24	9	H28	H31	生産コストの10%以上削減	110千円/10a (平成27年度)	99千円/10a (平成31年度)	81,457円/10a (令和2年度)	【機械リース】 乾燥機 5〇石 2台	3,600,000	1,666,000	0	0	1,934,000	H29.3.31	決算書、水稻共済細目書から算出	—	259.5%	中心経営体の経営規模拡大や乾燥機、コンバインの導入により、生産コスト削減の目標を達成した。	中心経営体の経営規模拡大、生産コスト削減について順調に推移している。	中心経営体の経営規模拡大や乾燥機、コンバインの導入により、生産コスト削減の目標を達成した。	除税額 266,666円 うち国費 133,277円	
志賀町農業活性化協議会	1	1	旧志賀町	JA志賀こほ柿部会	ころ柿	85.5	142	H28	H31	販売額の10%以上の増加	112,550千円 (平成27年度)	126,757千円 (平成31年度)	159,147千円 (令和元年度)	【機械リース】 冷却機能付除湿機一式(4馬力6台、3馬力7台、2馬力1台)、全自動皮むき機 9台、自動皮むき機 2台、動力噴霧機 6ps 6台	30,979,800	14,341,000	0	0	16,638,800	H28.12.1	JA電算システムによる販売実績	—	328.0%	成果目標達成	成果目標達成	高温対策等の栽培管理指導の徹底により、生産量・販売額の向上につながった。	除税額 2,294,800円 うち国費 1,147,262円	
志賀町農業活性化協議会	1	2	旧志賀町	管部朗	ころ柿	0.5	1	H28	H31	販売額の10%以上の増加	1,800千円 (平成27年度)	2,160千円 (平成31年度)	2,985千円 (令和元年度)	【機械リース】 冷却機能付除湿機一式 5馬力 1台	1,458,000	675,000	0	0	783,000	H28.12.1	J A電算システム及び青色申告書	—	329.2%	成果目標達成	成果目標達成	高温対策等の栽培管理指導の徹底により、生産量・販売額の向上につながった。	除税額 108,000円 うち国費 54,000円	
白山市農業活性化協議会	3	1	乙丸	(有)くらた農産	キャベツ	25	2	H28	H31	販売額の10%以上の増加 (総販売額での比較)	73,320千円 (平成27年度)	105,172千円 (平成31年度)	110,787千円 (令和元年度)	【資材費】 バイブハウスの導入 4棟(5.4m×90m) 4棟(5.4m×70m)	25,350,000	11,736,000	0	2,347,000	11,267,000	H29.3.28	出荷実績を把握し検証する	—	117.7%	目標を達成した。	目標を達成した。	目標を達成した。今後も販売額や生産量を維持するよう努める。	除税額 1,877,777円 うち国費 938,869円	
加賀市農業活性化協議会	1	1	加賀市	加賀農業協同組合	露地野菜(ブロッコリ、かぼちゃ)	101	98	H28	H30	契約栽培の割合10%以上増加かつ50%以上	6.0% (平成27年度)	50.5% (平成30年度)	50.7% (平成30年度)	【機械リース】 野菜移植機 クボタKP-201CRL 3台 2条 31PS ヤンマーPH1-WA 2台 1条 30PS	4,649,292	2,152,000	0	0	2,497,292	H29.4.28	出荷契約書及びJ A電算システムの出荷実績により検証	—	100.40%	成果目標達成	成果目標達成	成果目標達成	除税額 344,392円 うち国費 172,160円	
七尾市農業活性化協議会	1	1	・北免田 ・上畠 ・町屋 ・鳥越	農事組合法人なたち	水稻	50	31	H28	H30	生産コストの10%以上の削減	157,527円/10a (平成27年度)	120,000円/10a (平成30年度)	118,919円/10a (平成30年度)	【機械リース】 トラクター 1台(30馬力) 田植機 1台(8条) 不耕起V溝直播機 1台(10条)	11,597,904	5,368,000	0	0	6,229,904	H29.3.31	法人決算書より製造原価と作付面積を算出、確定申告書及び作付日誌で生産コストの実績を把握し検証	—	102.9%	農地の集積によりコストの削減が図られた	節減効果を持続し、安定した経営をより図りたい	V溝直播により、コストの削減が図られた。今後も効果を持続するよう、指導する。	除税額 859,104円 うち国費 429,431円	
中能登町農業活性化協議会	2	3	鳥屋	宮崎一也	水稻	30	1	H28	H30	生産コストの12%削減	130,301円/10a (平成27年度)	114,664円/10a (平成30年度)	71,993円/10a (平成30年度)	【機械リース】 マルチコブター(ドローン) 1基	2,548,800	1,180,000	0	0	1,368,800	H29.3.31	収支決算書及び水稻作付面積から生産コストを算定し検証	—	373%	適期防除により収量向上。また、農地集積しコスト削減が図られた	節減効果を持続し、安定した経営をより図りたい	引き続き、適期管理を行うよう指導する	除税額 188,800円 うち国費 94,400円	

金沢市農業活性化協議会	4	1	柚木	農事組合法人ゆのき	水稻	17	26	H28	H30	生産コストの10%以上の削減	152,062円/10a (平成27年度)	136,855円/10a (平成30年度)	104,618円/10a (平成30年度)	【機械リース】 コンバイン4条刈、40馬力 1台	4,800,060	2,222,000	0	0	2,578,060	H29.3.31	収支決算書	－	311%	成果目標達成	高性能コンバインの導入等により大幅に生産コストの削減が図られた	高性能機械導入により作業の効率化が図られ、生産コストの削減が進み、目標を達成した	除税額 355,560円 うち国費 164,593円	
河北郡市農業活性化協議会	4	1	河北郡市	イオンアグリ創造	たまねぎ	5	1	H28	H31	販売額の10%以上の増加	144千円/10a (平成27年度)	173千円/10a (平成31年度)	225,554円/10a (令和2年度)	【機械リース】 たまねぎ移植機(4条、0.15m/s)1台 野菜全自動播種機1式(360箱/時間)1台	3,139,290	1,037,000	0	0	2,102,290	H29.3.31	たまねぎ売上伝票、イオンアグリかほく農場の栽培実績表	－	281.2%	冬季の乾燥により小玉傾向であったが収益を確保し、販売額につなげることができた	冬季の乾燥により小玉傾向であったが収益を確保し、販売額につなげることができた	農業機械の導入等により、小玉傾向であったが、収益を確保し、目標を達成できた	該当なし	
河北郡市農業活性化協議会	7	1	笠池ヶ原	農事組合法人笠野ファーム	水稻	19.79	4	H28	H30	生産コストの10%以上の削減	122,904円/10a (平成27年度)	109,152円/10a (平成30年度)	194,937円/10a (令和5年度)	【機械購入】 コンバイン 4条 1台	5,760,000	2,666,000	0	0	3,094,000	H29.3.31	決算書、水稻共済細目書から算出	1.07	▲523.8%	前年度より経営面積は増加したものの、農地集積が進んでいない。また、肥料・農薬費や人件費の増加によりコストが下がっていない	前年度より経営面積は増加したものの、農地集積が進んでいない。農地集積が効率よく行われるよう関係機関と連携し指導していく必要がある	前年度より経営面積は増加したものの、農地集積が進んでいない。また、肥料・農薬費や人件費の増加によりコストが下がっていない。農地集積が効率よく行われるよう関係機関と連携し指導していく必要がある	該当なし	
加賀市農業活性化協議会	2	1	豊	土山恭弘	ぶどう	2.2	1	H28	H30	販売額の10%以上の増加	909千円/10a (平成27年度)	1,000千円/10a (平成30年度)	1,606千円/10a (平成30年度)	【資材費】 ・パイプハウスフルオープン化資材 (4m22連棟×奥行81m、4m1棟×奥行77m、4m1棟×奥行72m、4m1棟×奥行67m、4m1棟×奥行62m、4m1棟×奥行57m、4m1棟×奥行52m、4m1棟×奥行47m) 【機械リース】 ・兼用草刈機(21.0PS-975mm-136.5a/h)	4,588,100	2,266,000	0	0	2,322,100	H29.3.31	確定申告にかかる決算書類	－	766%	成果目標達成	成果目標達成	成果目標達成	該当なし	
加賀市農業活性化協議会	2	2	豊	山下弘蔵	ぶどう	1	1	H28	H30	販売額の10%以上の増加	514千円/10a (平成27年度)	566千円/10a (平成30年度)	483千円/10a (平成30年度)	【機械リース】 ・兼用草刈機 (16.0PS-880mm-88.0a/h)	656,640	304,000	0	0	352,640	H29.3.31	確定申告にかかる決算書類	－	-59.6%	雪害の影響により作業が遅れ、生産量が減少した	雪害の影響が大きく、生産量が減少した	気象に応じた対策を図りながら収量確保に努めるよう指導する	該当なし	
加賀市農業活性化協議会	2	3	豊	西村博明	ぶどう	1.0	1	H28	H30	販売額の10%以上の増加	801千円/10a (平成27年度)	882千円/10a (平成30年度)	880千円/10a (平成30年度)	【機械リース】 ・兼用草刈機 (16.0PS-880mm-88.0a/h)	656,640	304,000	0	0	352,640	H29.3.31	確定申告にかかる決算書類	－	98%	雪害の影響により作業が遅れ、生産量がやや減少した	雪害の影響が大きく、生産量がやや減少した	気象に応じた対策を図りながら収量確保に努めるよう指導する	該当なし	
加賀市農業活性化協議会	2	4	豊	(有)丸山ぶどう園	ぶどう	2.1	1	H28	H30	販売額の10%以上の増加	1,379千円/10a (平成27年度)	1,517千円/10a (平成30年度)	1,388千円/10a (平成30年度)	【資材費】 ・パイプハウスのフルオープン化資材 (4m16連棟×奥行55m) (4m7連棟×奥行35m)	2,082,381	1,041,000	0	0	1,041,381	H29.3.31	確定申告にかかる決算書類	－	6.5%	雪害・台風の影響により生産量が減少した	雪害の影響が大きく、生産量が減少した	気象に応じた対策を図りながら収量確保に努めるよう指導する	該当なし	
加賀市農業活性化協議会	2	5	豊	㈱三共農園	ぶどう	0.8	1	H28	H30	販売額の10%以上の増加	1,229千円/10a (平成27年度)	1,358千円/10a (平成30年度)	1,362千円/10a (平成30年度)	【資材費】 ・棚資材 (4m10連棟×奥行100m) (4m16連棟×奥行63m)	1,144,800	530,000	0	0	614,800	H29.3.31	確定申告にかかる決算書類	－	103%	成果目標達成	成果目標達成	成果目標達成	除税額 84,800円 うち国費 42,000円	
加賀市農業活性化協議会	3	1	加賀市	小塩辻梨生産組合	梨	30.5	35	H28	H31	販売額の10%以上の増加	370,212円/10a (平成27年度)	407,233円/10a (平成31年度)	354,762円/10a (平成31年度)	【機械リース】 スピードスプレーヤー 3台 (24.8ps、4WD、600ℓ、88ℓ/min)	12,415,680	5,748,000	0	0	6,667,680	H29.3.31	JAの出荷実績により検証	－	-41.7%	通期防除により商品化率は向上したが、老木化により生産量が減少傾向である。新品種の改組を進め、ブランド化を図っていく	通期防除により商品化率は向上したが、老木化により生産量が減少傾向である。新品種の改組を進め、ブランド化を図る	通期防除および新品種の改組を進め、商品化率向上を図る	該当なし	
宝達志水町農業活性化協議会	1	1	宝達志水町	JAはいちじく部会	いちじく	8	45	H28	H30	販売額の10%以上の増加	795,565円/10a (平成27年度)	876,159円/10a (平成30年度)	739,494円/10a (令和5年度)	【機械リース】 自走式キャリアラジコン動力噴霧機 4台 【資材費】 いちじく誘引棚施設 開口30m×奥行60m 1カ所 開口22m×奥行49m 1カ所 開口18m×奥行68m 1カ所	6,094,320	2,945,000	0	0	3,149,320	H29.3.31	JA電算システムにより販売実績を把握し検証する	－	-424.5%	20年以上の樹齢が高くなったことにより、収量の減少がみられた。現在は高収益品種への切り替えが進んでいるため、来年度以降は販売額上昇が見込まれる。栽培管理を徹底し、引き続き販売額の向上に務める	J・A・農林事務所と連携した栽培管理指導を行う	該当なし 除税額 451,431円 うち国費 235,597円		

羽咋市 農業活 性化協 議会	2	1	羽咋 宝達志水	はくい 農業協 同組合	水稻	2,200	1,156	H28	H31	契約栽培 の割合10% 以上の増加 かつ50% 以上	54.1% (平成27年 度)	64.1% (平成31年 度)	65.7% (令和元年 度)	【資材費】 パイプハウス 6m×56m 1棟 6m×41m 1棟	3,234,022	1,497,000	0	0	1,737,022	H29.3.31	契約書や販売 伝票等により 実績を把握し 検証する	—	116.0%	事業の導入によ り品質のよいコ メの生産につな がり、契約栽培 の比率増加の目 標を達成するこ とができた。	事業の導入によ り品質のよいコ メの生産につな がり、契約栽培 の比率増加の目 標を達成するこ とができた。	目標達成。 今後販売額や 生産量を維持で きるよう努め る。	除税額 239,557円 うち国費 119,759円	
珠洲市 農業活 性化協 議会	1	1	岡田 唐笠	皆口 英樹	小豆	13.0	1	H28	H30	労働時間 の削減	8.14h /10a (平成27年 度)	2.04h /10a (平成30年 度)	2.00h /10a (平成30年 度)	【機械リース】 トラクター 1式 1台 ロータリー1台、ハロー1台含む コンバイン 1式 1台	19,151,640	8,866,000	0	0	10,285,640	H29.3.31	作業員の勤務 日誌等により 確認する	—	101%	機械を円滑に 利用し、目標 達成した	H30年度は凶作 であり、機械 の利用率は低 かったものの 、適切な運 用により目標 を達成した	目標を達成し た	該当なし	
珠洲市 農業活 性化協 議会	1	2	市内	珠洲市 農業協 同組合	小豆	77.3	135	H28	H30	集出荷・ 加工コス トの10% 以上削減	16,875円 /10a (平成27年 度)	3,475円 /10a (平成30年 度)	1,636円 /10a (平成30年 度)	【機械リース】 小豆色選別機 3台	8,436,960	3,906,000	0	0	4,530,960	H29.3.31	作業員の勤務 日誌等により 確認する	—	114%	凶作のため機 械の利用率は 低かったもの の目標達成し た	H30年度は凶作 であり、機械 の利用率は低 かったもの の、適切な運 用により目標 を達成した	目標を達成し た	除税額 624,960円 うち国費 312,480円	
計（平成28年度）															199,827,225	92,725,000	0	2,347,000	104,755,225									
地域協 議会名	整理 番号	No.	地区名	取組 主体名	対象作物 名	面積 (ha)	農業 者数	事業 実施 年度	目標 年度	取組目標	事業内容 (工種、施設区分、構造、規格、能力等)				総事業費 (円)	国費	都道府県費	市町村費	その他	完了 年月日	事後評価 の検証方法	費用対効果 分析結果	取組目標 の達成状況	取組主体 の評価	地域協議会 等の評価	都道府県 の評価	備考	目標の 実現可能性
河北郡市 農業活 性化協 議会	2	1	河北潟	河北潟 生産出 荷組合	こまつな	5.8	17	H29	H31	販売額の1 0%以上の 増加 (総販売額 での比較)	113,662千 円 (平成27年 度)	126,258千 円 (平成31年 度)	139,169.9 28円 (令和元年 度)	【資材費】 パイプハウスの導入 9棟 2,520㎡ 年間出荷量 16.7t	10,773,421	5,230,000	0	0	5,543,421	H30.3.30	JAの電算シ ステムによ り、河北潟 生産出荷組 合のコマツ ナ売上高の 総計を算出	—	202.5%	パイプハウ スの導入に より販売金 額が増加し 、目標を 達成した。	パイプハウ スの導入に より販売金 額が増加し 、目標を 達成した。	パイプハウ スの導入に より出荷量 が増加し、 販売額の目 標を達成し た。	除税額 798,031円 うち国費 418,399円	
金沢市 農業活 性化協 議会	1	1	安原・ 大野・ 栗五	JA金沢砂 丘地集出 荷場西瓜 部会	すいか	111	65	H29	H31	販売額の1 0%以上の 増加	695,001円 /10a (平成27年 度)	766,906円 /10a (平成31年 度)	835,448円 /10a (令和元年 度)	【資材費】 パイプハウスの導入 42棟 10,625㎡ 年間出荷量 60.9t	37,807,992	17,503,000	0	0	20,304,992	H30.3.30	JAの電算シ ステムによ り、金沢砂 丘地集出荷 場西瓜部会 の出荷実績 を把握し 検証する	—	195.3%	露地作型から ハウス作型へ の転換及び構 造強化型ハウ スへの転換に より、大玉・ 高品質安定 生産を実現し 、販売額の成 果目標を達成 した。	露地作型から ハウス作型へ の転換及び構 造強化型ハウ スへの転換に より、大玉・ 高品質安定 生産を実現し 、販売額の成 果目標を達成 した。	パイプハウスの 導入により、大 玉・高品質安定 生産を実現し、 販売額の成果 目標を達成し た。	除税額 2,800,592円 うち国費 1,400,239円	
河北郡市 農業活 性化協 議会	3	1	倉見	農事組合 法人 ファーム くらみ	水稻	19	10	H29	H31	生産コス トの10% 以上削減	137,726円 /10a (平成27年 度)	122,682円 /10a (平成31年 度)	105,455円 /10a (令和元年 度)	【資材費】 パイプハウスの導入 6m×45m 4棟	4,800,000	2,222,000	0	0	2,578,000	H30.3.30	決算書、水稻 共済細目書か ら算出	—	214.5%	目標を達成し た。	目標を達成し た。	高性能機械や 育苗ハウスの 導入により面 積拡大を 継続に求め、 コスト削減目 標を達成でき た。	除税額 355,555円 うち国費 177,756円	
河北郡市 農業活 性化協 議会	5	1	上田名	農事組合 法人うた な	水稻	10.3	4	H29	H31	生産コス トの10% 以上削減	131,882円 /10a (平成27年 度)	118,083円 /10a (平成31年 度)	89,031円 /10a (令和元年 度)	【機械購入】 コンバイン4条 1台	6,966,000	3,225,000	0	0	3,741,000	H30.3.30	決算書、水稻 共済細目書か ら算出	1.32	310.5%	現場整備や高 性能機械の導 入により営農 コストを削減 でき、目標を 達成した。	現場整備や高 性能機械の導 入により営農 コストを削減 でき、目標を 達成した。	高性能機械や 育苗ハウスの 導入により面 積拡大を 継続に求め、 コスト削減目 標を達成でき た。	除税額 516,000円 うち国費 258,000円	
河北郡市 農業活 性化協 議会	6	1	余地	農事組合 法人よち	水稻	24	9	H29	H31	生産コス トの10% 以上削減	110千円 /10a (平成27年 度)	99千円 /10a (平成31年 度)	81,457円 /10a (令和2年 度)	【機械リース】 コンバイン4条 1台	8,200,000	3,796,000	0	0	4,404,000	H30.3.30	決算書、水稻 共済細目書か ら算出	—	259.5%	中心経営体の 経営規模拡大 、生産コスト 削減について 継続に進展し ている。	中心経営体の 経営規模拡大 、生産コスト 削減について 継続に進展し ている。	中心経営体の 経営規模拡大 や乾燥機、コ ンバインの導 入により、生 産コスト低減 の目標を達成 できた。	除税額 607,407円 うち国費 303,679円	
志賀町 農業活 性化協 議会	1	1	旧志賀 町	JA志賀 こころ柿 部会	ころ柿	85.5	142	H29	H31	販売額の1 0%以上の 増加	112,550千 円 (平成27 年度)	126,757千 円 (平成31 年度)	159,147千 円 (令和元 年度)	【機械リース】 冷却機能付除湿機一式 4馬力 3台、3馬 力 1台 全自動皮むき機 4台、自動皮むき機 2 台 乾燥機 1台	13,053,600	6,043,000	0	0	7,010,600	H30.3.31	決算書、水稻 共済細目書か ら算出 JA電算システ ムによる販売 実績	—	328%	成果目標達成	成果目標達成	高温対策等の 栽培管理指導 の徹底により 、生産量・販 売額の向上に つながった。	除税額 966,933円 うち国費 483,437円	
														【機械購入】 動力噴霧機 6ps 1台 自走式草刈機 1台	1,230,000	568,000	0	0	662,000	H30.3.31	JA電算システ ムによる販売 実績	1.45					除税額 91,111円 うち国費 45,439円	
志賀町 農業活 性化協 議会	2	1	旧志賀 町	管部朗	ころ柿	0.5	1	H29	H31	販売額の1 0%以上の 増加	1,800千円 (平成27 年度)	2,160千円 (平成31 年度)	2,985千円 (令和元 年年度)	【機械リース】 全自動皮むき機 1台	1,522,800	705,000	0	0	817,800	H30.3.31	青色申告書	—	329.2%	成果目標達成	成果目標達成	高温対策等の 栽培管理指導 の徹底により 、生産量・販 売額の向上に つながった。	除税額 112,800円 うち国費 56,400円	

羽咋市農業活性化協議会	1	2	羽咋・宝達志水	志雄施設園芸生産組合栽培研究会	施設野菜（ミニトマト、ほうれんそう）	1.4	6	H29	H31	販売額の10%以上の増加	871,192円/10a （平成26・27年度）	1,772,425円/10a （平成31年度）	2,433,962円/10a （令和元年度）	【機械リース】 堆肥散布機（デリカ DAM-180S） パワーステート・微量散布キット 1台 22ps 散布幅3～10m 【資材費】 パイプハウス 17棟 4,361㎡	23,803,311	11,754,000	0	0	12,049,311	H30.3.31	JAの電算システムにより販売実績を把握し検証する	—	174%	規模拡大による販売額の増加に達した	規模拡大による販売額の増加により、目標の達成に至った	引き続き、適切な栽培管理を行うよう指導する	該当なし	
河北郡市農業活性化協議会	4	1	河北郡市	イオンアグリ創造	たまねぎ	5.0	1	H29	H31	販売額の10%以上の増加	144千円/10a （平成27年度）	173千円/10a （平成31年度）	225,554円/10a （令和2年度）	【機械リース】 たまねぎ調整機 1式（3500個/時間）1台 【資材費】 灌水装置 1式（50φ・16本立・150m 2セット）、乾燥調整ハウス 1棟（7.2m×20m）	4,635,156	1,964,000	0	0	2,671,156	H30.3.30	たまねぎ売上伝票、イオンアグリがほく農場の栽培実績表	—	281.2%	冬季の乾燥により小玉傾向であったが収穫量を確保し、販売額に貢献することができた。	冬季の乾燥により小玉傾向であったが収穫量を確保し、販売額に貢献することができた。	農業機械の導入等により、小玉傾向であったが、収穫目標を達成できた。	除税額 343,344円 うち国費 157,117円	
加賀市農業活性化協議会	3	2	加賀市	奥谷梨生産組合	梨	31.4	24	H29	H31	販売額の10%以上の増加	358,256円/10a （平成27年度）	394,082円/10a （平成31年度）	846,401円/10a （平成31年度）	【機械リース】 スピードスプレーヤー 3台（42.1ps、4WD、1,000ℓ、80.4ℓ/min）	18,581,400	8,602,000	0	0	9,979,400	H30.3.30	JAの出荷実績により検証	—	1413%	過期防除を行い、商品化率及び販売額が向上した。	成果目標達成	成果目標達成	該当なし	
羽咋市農業活性化協議会	2	1	羽咋・宝達志水	はくい農業協同組合	水稻	2.200	1.156	H29	H31	契約栽培の割合10%以上の増加かつ50%以上	54.1% （平成27年度）	64.1% （平成31年度）	65.70% （令和元年度）	【機械リース】 品質評価システム 1台 【資材費】 パイプハウス 6m×56m 17棟、6m×48m 1棟 6m×46m 1棟、6m×44m 1棟 6m×42m 1棟、6m×26m 1棟	42,145,476	19,511,000	0	0	22,634,476	H30.3.31	契約書や販売伝票等により実績を把握し検証する	—	116%	導入したパイプハウスにて、適切に育苗できたため、目標を達成できた。	導入したパイプハウスにて、適切に育苗できたため、目標を達成できた。	今後も契約栽培を継続して行えるよう、適切な育苗管理などを指導したい。	除税額 3,121,887円 うち国費 1,560,849円	
羽咋市農業活性化協議会	2	2	羽咋	南グリーン・ハート	水稻	72	1	H29	H31	契約栽培の割合10%以上の増加かつ50%以上	40.5% （平成27年度）	50.5% （平成31年度）	50.5% （令和元年度）	【機械リース】 田植機8条 1台 コンバイン6条刈 1台	13,850,000	6,411,000	0	0	7,439,000	H30.3.31	契約書や販売伝票等により実績を把握し検証する	—	100%	成果目標達成	成果目標達成	成果目標達成	除税額 1,025,925円 うち国費 512,870円	
河北郡市農業活性化協議会	10	1	気屋	農事組合法人高峰ファーム	水稻	27.7	1	H29	H31	生産コストの10%以上の削減	122,212円/10a （平成28年度）	104,396円/10a （平成31年度）	97,963円/10a （令和元年度）	【機械購入】 トラクター 54PS 1台 田植機 8条植 1台 コンバイン 6条刈 1台 【資材費】 パイプハウス（6m×30m 180㎡） 3棟	28,257,951	13,079,000	0	0	15,178,951	H30.3.30	決算書、水稻共済細目書から算出	1.03	136.1%	坪場整備や高性能機械の導入により営業コストを削減でき、目標を達成した。	坪場整備や高性能機械の導入により営業コストを削減でき、目標を達成した。	高性能機械や育苗ハウスの導入により農作業の効率化が図られ、コスト削減目標を達成できた。	除税額 2,093,181円 うち国費 1,046,318円	
河北郡市農業活性化協議会	11	1	中沼	農事組合法人瑞穂中沼	水稻	23.5	1	H29	H31	生産コストの10%以上の削減	87,522円/10a （平成28年度）	78,699円/10a （平成31年度）	68,842円/10a （令和元年度）	【機械購入】 トラクター 54PS 1台 田植機 8条植 1台 コンバイン 4刈 1台	19,150,000	8,865,000	0	0	10,285,000	H30.3.30	決算書、水稻共済細目書から算出	1.31	211.7%	坪場整備や高性能機械の導入により営業コストを削減でき、目標を達成した。	坪場整備や高性能機械の導入により営業コストを削減でき、目標を達成した。	高性能機械の導入により農作業の効率化が図られ、コスト削減目標を達成できた。	除税額 1,418,518円 うち国費 709,188円	
河北郡市農業活性化協議会	12	1	御門	農事組合法人アグロス御門	水稻	26.3	1	H29	H31	生産コストの10%以上の削減	91,817円/10a （平成28年度）	82,545円/10a （平成31年度）	74,121円/10a （令和3年度）	【機械購入】 トラクター 34PS 1台 ウィングハロー 1台 畦巻機 1台	7,710,000	3,568,000	0	0	4,142,000	H30.3.30	決算書、水稻共済細目書から算出	1.9	190.9%	目標達成	目標達成	目標達成	除税額 571,111円 うち国費 285,435円	
河北郡市農業活性化協議会	13	1	英田	農事組合法人さかい	水稻	23.3	1	H29	H31	生産コストの10%以上の削減	116,536円/10a （平成28年度）	103,738円/10a （平成31年度）	94,855円/10a （令和元年度）	【機械購入】 田植機 8条植 1台	4,930,000	2,282,000	0	0	2,648,000	H30.3.30	決算書、水稻共済細目書から算出	1.93	169.4%	目標を達成した。	目標を達成した。	高性能機械の導入により農作業の効率化が図られ、コスト削減目標を達成できた。	除税額 365,185円 うち国費 182,559円	
中能登町農業活性化協議会	3	1	花見月	農事組合法人能登花見月	水稻	28.8	31	H29	H32	生産コストの10%以上の削減	116,140円/10a （平成28年度）	104,504円/10a （平成32年度）	104,075円/10a （令和2年度）	【機械購入】 田植機 8条植 1台	3,979,800	1,989,000	0	0	1,990,800	可実績：3.28 事務所実績：3.29	収支決算書での検証	1.58	103.7%	目標達成	目標達成	水稻育苗用パイプハウス・密着仕様の田植機の導入により、生産コストの削減を実現し、成果目標を達成した。	該当なし	
珠洲市農業活性化協議会	2	1	宝立・上戸	農事組合法人こうぼうアグリ	水稻	30.7	3	H29	H31	生産コストの10%以上の削減	104,581円/10a （平成28年度）	90,738円/10a （平成31年度）	98,074円/10a （令和2年度）	【機械リース】 コンバイン 4条刈 1台	8,627,040	3,994,000	0	0	4,633,040	H30.3.30	決算書・営農計画書の検収	—	47.0%	畜養にコスト削減が図れてきている	目標年度は過ぎているが目標達成に向け成果が上がってきている。	目標のコスト削減に向けて、取組体制、専、県農林事務所と連携しており、3年度での目標達成を目指す。	除税額 639,040円 うち国費 319,520円	
計（平成29年度）															260,023,947	121,311,000	0	0	138,712,947									

地域協 議会名	整理 番号	No.	地区名	取組 主体名	対象作物 名	面積 (ha)	農業 者数	事業 実施 年度	目標 年度	取組目標			事業内容 (工種、施設区分、構造、規格、能力等)	総事業費					完了 年月日	事後評価 の検証方法	費用対効果 分析結果	取組目標 の達成状況	取組主体 の評価	地域協議会 等の評価	都道府県 の評価	備考	目標の 実現可能性		
										現状値 (○年度)	目標値 (○年度)	実績 (○年度)		(円)	国費	都道府県費	市町村費	その他											
中能登町農業活性化協議会	3	1	花見月	農事組合法人能登花見月	水稻	28.8	31	H30	H32	生産コストの10%以上の削減	116,140円/10a (平成28年度)	104,504円/10a (平成32年度)	104,075円/10a (令和2年度)	【資材費】 パイプハウス 7.2m×23.0m 4棟	7,776,000	3,888,000	0	0	3,888,000	H31.3.29	収支決算書での検証	—	103.7%	目標達成	目標達成		水稲育苗用パイプハウス・密苗仕様の田植機の導入により、生産コストの削減を実現し、成果目標を達成した。	該当なし	
能美市農業活性化協議会	1	1	山上	農事組合法人和多農産	水稻	76	5	H30	H32	生産コストの10%以上の削減	92,746円/10a (平成29年度)	82,867円/10a (平成32年度)	78,464円/10a (令和2年度)	乾燥調製施設のリース導入 乾燥機 KNF800-XP6 4台 糶摺機 MG63 1台 稲選機 YPC-3500 2台 石抜機 SG2200U 2台 籾選別機 LTB45AW 2台	41,040,000	19,000,000	0	0	22,040,000	H30.8.20	収支決算書、営農計画書での検証	—	144.6%	栽培面積を拡大し、経営コストの削減の目標を達成した。	栽培面積を拡大し、経営コストの削減の目標を達成した。	栽培面積を拡大し、経営コスト削減の目標を達成できた。	除税額 3,040,000円 うち国費 1,520,000円		
小松市農業活性化協議会	1	1	小松市北部、西部、中部、東部	JA小松市施設園芸部会	トマト	13.2	52	H30	H32	販売額の10%以上の増加	303,092,049円 (平成29年度)	337,017,000円 (平成32年度)	375,185,868円 (令和5年度)	【資材費】 パイプハウス 5,415.57㎡ 32棟 養液システム 1基	24,333,251	11,835,000	0	0	12,498,251	H31.3.29	JAの電算システムにより販売実績を把握し検証する	—	212.5%	目標達成	目標達成	目標達成	該当なし		
金沢市農業活性化協議会	5	1	安原	JA金沢市砂丘地集出荷場小かぶ部会	小かぶ	6.35	25	H30	H32	販売額の10%以上の増加	46,822,921円 (平成29年度)	52,269,111円 (平成32年度)	78,846,768円 (令和2年度)	【資材費】 パイプハウス 6,705.66㎡ 32棟	18,771,522	8,690,000	0	0	10,081,522	H31.3.31	JAの電算システムにより販売実績を把握し検証する	—	151%	パイプハウスの導入により生産量・出荷量が増加し、目標を達成できた。	パイプハウスの導入により生産量・出荷量が増加し、目標を達成できた。	パイプハウスの導入により生産量・出荷量が増加し、目標を達成できた。	該当なし		
金沢市農業活性化協議会	6	1	安原	JA金沢市砂丘地集出荷場フラワー部会	花き（ストック、葉ぼたん）	3.80	16	H30	H32	販売額の10%以上の増加	55,411,670円 (平成29年度)	65,631,738円 (平成32年度)	61,029,093円 (令和2年度)	【資材費】 パイプハウス 5,843.52㎡ 24棟	16,333,327	7,561,000	0	0	8,772,327	H31.3.31	JAの電算システムにより販売実績を把握し検証する	—	90.8%	天候不順の影響により、ストック、葉ボタンともに出荷量が減少したことから、成果目標未達成となっていました。栽培管理の徹底や新品種の検討等により、出荷量の増加、品質の向上を図っていく必要がある。	天候不順の影響により、ストック、葉ボタンともに出荷量が減少したことから、成果目標未達成となっていました。新品種の導入や栽培管理改善による高品質を指導する必要がある。	高温の影響により、ストック、葉ボタンともに、出荷量が減少した。新品種の導入や栽培管理改善による高品質を指導する必要がある。	該当なし		
七尾市農業活性化協議会	5	1	佐野町	農事組合法人佐野ファーム	水稻	15.0	12	H30	H32	契約栽培の割合10%以上の増加かつ50%以上	33.3% (平成29年度)	50.0% (平成32年度)	59.8% (令和2年度)	【機械リース】 コンバイン 4条刈 1台	7,475,760	3,461,000	0	0	4,014,760	H31.3.31	契約書や販売伝票等により実績を把握し検証する	—	158.6%	成果目標達成	成果目標達成	農地集積と高性能農業機械の導入により、米の品質向上等を実現し、販売収入の増加につながった。	除税額 553,760円 うち国費 276,880円		
穴水町農業活性化協議会	1	1	穴水町山中	有限会社北海道ワイン能登ヴィンヤード	醸造用ぶどう	15.9	1	H30	H33	契約栽培の割合10%以上の増加かつ50%以上	0% (平成29年度)	50.0% (平成33年度)	99% (令和2年度)	【資材費】 垣根式ぶどう棚の整備 1.53ha 【機械リース】 マニースプレッダー 1台	2,881,008	1,333,000	0	0	1,548,008	H31.3.29	契約書や販売伝票等により実績を把握し検証する	—	198.0%	順調に面積の拡大や販売量も伸びていることから目標は達成している	面積の拡大、販売量共に伸びていることから目標達成と思われる。	面積の拡大、販売量共に伸びていることから目標達成と思われる。	除税額 261,264円 うち国費 130,558円		

志賀町 農業活 性化協 議会	3	1	志賀町	農事組合 法人草江 ファーム	水稻	13	10	H30	H32	販売額の 10%以上 の増加	85,026 円/10a (平成29年 度)	93,537 円/10a (平成32年 度)	69,080円 /10a (令和4年 度)	【機械リース】 コンバイン 4条刈 1台 乗用管理機 1台	17,300,000	8,008,000	0	0	9,292,000	R1.5.31	決算書により 検証する	－	-187%	令和6年能 登半島地震 の被災によ り、令和6 年度の報告 見送り。	令和6年能 登半島地震 の被災によ り、令和6 年度の報告 見送り。	令和6年能 登半島地震 の被災によ り、令和6 年度の報告 見送り。	除税額 1,281,481円 うち国費 640,637円		
七尾市 農業活 性化協 議会	6	1	池崎町	農事組合 法人池崎 営農組合	水稻	20.0	13	H30	H32	輸出向け出 荷量の10 %以上の 増加	0t (平成29年 度)	17.8t (平成32年 度)	18t (令和2年 度)	【機械購入】 コンバイン 4条刈 1台 トラクター 45PS 1台	15,080,000	6,980,000	0	0	8,100,000	R1.5.31	決算書の該当 項目または実 績により検証 する	－	113%	成果目標達 成	成果目標達 成	防除管理等の 徹底や、導入 した農業機械 の活用により、 安定した収量 を確保し、輸 出米の目標値 を達成するこ とができた。	除税額 1,117,037円 うち国費 558,395円		
河北郡市 農業活 性化協 議会	14	1	南部	農事組合 法人末廣 農産	水稻	48.8	2	H30	H32	契約栽培の 割合10%以 上の増加か つ50%以上	0% (平成29年 度)	67.3% (平成32年 度)	58.3% (令和5年 度)	【機械購入】 コンバイン 6条刈 1台 田植機 8条植 1台	16,729,624	7,744,000	0	0	8,985,624	R1.5.31	出荷伝票また は出荷契約書 等により検証 する	－	86.6%	高性能機械の 導入により、 徐々に経営面 積の拡大、生 産量の増加に つながってい る。また契約 先を確保し、 概ね順調に契 約取引量を増 やしている。 引き続き契約 先の確保に努 める。	R5年度の契 約取引量 は、前年よ り増加した が、目標は 未達成とな った。契 約取引量の 増加を引き 続き指導が 必要であ る。	契約取引量 は前年より 増加したが、 目標は未達 成となった。 成果目標達 成に向けた 増加を引き 続き指導が 必要であ る。	除税額 1,239,231円 うち国費 619,516円		
七尾市 農業活 性化協 議会	7	1	中島・ 能登島	農事組合 法人向田 町集落営 農組合	水稻	16 14	5	H30	R2	輸出向け出 荷量の10 %以上の 増加	0t (平成27年 度)	8.547t (平成32年 度)	8.55t (令和2年 度)	【機械購入】 コンバイン 4条刈 1台 トラクター 54PS 1台	18,115,380	8,386,000	0	0	9,729,380	R1.5.31	決算書の該当 項目または実 績により検証 する	1.2	100%	成果目標達 成	成果目標達 成	防除管理等の 徹底や、導入 した農業機械 の活用により、 安定した収量 を確保し、輸 出米の目標値 を達成するこ とができた。	除税額 1,341,880円 うち国費 670,872円		
計（平成30年度）															185,835,872	86,886,000	0	0	98,949,872										
地域協 議会名	整理 番号	No.	地区名	取組 主体名	対象作物 名	面積 (ha)	農業 者数	事業 実施 年度	目標 年度	取組目標			事業内容 (工種、施設区分、構造、規格、能力等)		総事業費 (円)				完了 年月日	事後評価 の検証方法	費用対効果 分析結果	取組目標 の達成状況	取組主体 の評価	地域協議会 等の評価	都道府県 の評価	備考	目標の 実現可能性		
										現状値 (○年度)	目標値 (○年度)	実績 (○年度)		国費	都道府県費	市町村費	その他												
穴水町 農業活 性化協 議会	1	1	穴水町 山中	有限会社 北海道フ ィン能登 ヴィンヤ ード	醸造用ぶ どう	15.9	1	H31	H33	契約栽培の 割合10%以 上の増加か つ50%以上	0% (平成29年 度)	50.0% (平成33年 度)	99% (令和2年 度)	【資材費】 垣根式ぶどう 棚の整備 0.49ha 垣根式ぶどう 棚の新設 0.90ha	2,270,916	1,051,000	0	0	1,219,916	R2.3.31	契約書や販売 伝票等により 実績を把握し 検証する	－	198.0%	順調に面積 の拡大や販 売量も伸び ていること より目標は 達成してい る。	面積の拡大 、販売量共 に伸びてい ることから 目標達成と 思われる。	面積の拡大 、販売量共 に伸びてい ることから 目標達成と 思われる。	除税額 168,216円 うち国費 84,079円		
穴水町 農業活 性化協 議会	1	2	穴水町 山中	株式会社 OkuruSky	醸造用ぶ どう	3.9	1	H31	H33	契約栽培の 割合10%以 上の増加か つ50%以上	0% (平成29年 度)	50.0% (平成33年 度)	84% (令和2年 度)	【資材費】 垣根式ぶどう 棚の整備 1.40ha 垣根式ぶどう 棚の新設 0.30ha	2,729,700	1,263,000	0	0	1,466,700	R2.3.31	契約書や販売 伝票等により 実績を把握し 検証する	－	168.0%	目標達成	目標達成	目標達成	除税額 202,200円 うち国費 101,039円		
七尾市 農業活 性化協 議会	7	2	中島・ 能登島	農事組合 法人ラコ ルト能登 島	水稻	16.0	2	H31	R2	輸出向け出 荷量の10 %以上の 増加	0t (平成27年 度)	9.768t (令和2年 度)	9.9t (令和2年 度)	【機械リース】 田植機 6条植 1台	2,560,000	1,185,000	0	0	1,375,000	R1.11.18	決算書の該当 項目または実 績により検証 する	－	101%	成果目標達 成	成果目標達 成	成果目標達 成	除税額 189,629円 うち国費 94,799円		
七尾市 農業活 性化協 議会	8	1	下	農事組合 法人SIMO 障屋	水稻	35.0	36	H31	R3	所得額の1 0%以上の 増加	7,756円 /10a (平成29年 度)	15,000円 /10a (令和3年 度)	19,097円 /10a (令和3年 度)	【機械購入】 トラクター 65馬力 1台 コンバイン 6条刈 1台 除草モア 1台 育苗関連機器 一式	29,559,600	13,310,000	0	0	16,249,600	R1.8.20	所得額と作付 面積で検証す る	1.43	503.7%	目標達成	目標達成	目標達成	除税額 2,189,600円 うち国費 1,064,780円		

羽咋市農業活性化協議会	3	1	羽咋市・宝達志水町	はくい農業協同組合	ハトムギ	25	21	R1	R3	販売額の10%以上の増加	41,599円/10a	45,759円/10a	66,220円/10a (令和3年度)	【機械リース】 乗用管理機（ロータリ含む）（23PS、1台）	3,303,190	1,501,000	-	-	1,802,190	R2.3.31	出荷品量による検証	—	591.9%	目標達成	目標達成	目標達成	除税額 300,290円 うち国費 150,099円	
金沢市農業活性化協議会	7	1	安原・大野・粟五	JA金沢市砂丘地集出荷西瓜部会	すいか	109.41 (ハウス 25.07露地 84.34)	62	R1	R4	契約栽培の割合の10%以上の増加かつ50%以上	0%	50.5%	50.7% (令和4年度)	パイプハウス 38棟 (8682.84m) 年間出荷量 52.1t	38,695,526	17,588,000	0	0	21,107,526	R2.3.31	出荷実績(JAの電算システム)に対する契約栽培の取引実績(契約先合計)の割合を検証する	—	100.4%	パイプハウスを導入し、さらなる品質向上と市場ニーズに対応した出荷体系を実現することで、契約出荷率が向上し、目標を達成した。	目標を達成した。	目標を達成した。	除税額 3,517,775円 うち国費 1,758,781円	
金沢市農業活性化協議会	8	1	大場	農事組合法人大場坊主の里	水稻	60	1	R1	R3	生産コストの10%以上の削減	106,667円/10a (平成30年度)	95,903円/10a (令和3年度)	103,247円/10a (令和5年度)	【資材費】 パイプハウス 5.4m×18m 4棟	2,078,876	944,000	0	0	1,134,876	R2.3.31	収支決算書	—	31.8%	令和5年度は、前年よりはやや持ち直したものの、資材費（肥料等）の高騰により生産コストが増加し、成果目標未達成となった。引き続き、経営面積の拡大及び管理作業の効率化によりコスト削減を図っていく必要がある。	令和5年度は、前年よりはやや持ち直したものの、資材費（肥料等）の高騰により生産コストが増加し、成果目標未達成となった。引き続き、経営面積の拡大及び管理作業の効率化によりコスト削減を図っていく必要がある。	経営規模は増加しているものの、肥料などの資材費の高騰に伴い、成果目標達成には至らなかった。引き続き、関係機関と連携し指導していく必要がある。	除税額 188,988円 うち国費 94,399円	
川北町農業活性化協議会	1	1	橋新、水島、土室	有限会社 北次農場	大豆	39	4	R1	R3	単位面積当たり販売額の10%以上増加	18,340円/10a (平成30年度)	20,900円/10a (令和3年度)	18,122円/10a (令和5年度)	【機械リース】 コンバイン WHR1200 3条刈 1台 大豆乾燥コンテナ 処理量1t/台 9台	19,041,000	8,655,000	0	0	10,386,000	R2.3.31	決算書による検証	—	▲8.5%	開花期から子実肥大期（7月から9月）の記録的な高温を受けて着実（ちやくきやく）数が減少し、計画単収から約3割減の収穫量となり、目標達成できなかった。高温期の十分な灌水などの営農管理を徹底するほか、基幹作業の適期実施など、計画収量を確保に努めたい。	開花期から子実肥大期（7月から9月）の記録的な高温を受けて着実（ちやくきやく）数が減少し、計画単収から約3割減の収穫量となり、目標達成できなかった。高温期の十分な灌水などの営農管理を徹底するほか、基幹作業の適期実施など、計画収量を確保に努めたい。	開花期から子実肥大期（7月から9月）の記録的な高温を受けて着実（ちやくきやく）数が減少し、計画単収から約4割減の収穫量となり、目標達成できなかった。高温期の十分な灌水などの営農管理を徹底するほか、基幹作業の適期実施など、計画収量が確保されるよう指導する。	除税額 1,731,000円 うち国費 865,500円	

羽咋市農業活性化協議会	4	1	円井・上江・埴内田・四町・千代地区	(有)グリーンアース杉浦	水稻	39	1	R1	R3	輸出向け年間出荷量の増加	0 (平成30年度)	15.5 (令和3年度)	15.5 (令和3年度)	【資材導入】パイプハウス2棟	2,145,000	975,000			1,170,000	R2.3.31	輸出先国、出	0	100.0%	目標達成	目標達成	目標達成	除税額 195,000円 うち国費 97,500円			
宝達志水町農業活性化協議会	2	1	散田	農事組合法人さんでん	水稻・飼料用米	30.5	5	R1	R3	労働生産性の10%以上向上	15,473円/h (平成30年度)	19,388円/h (令和3年度)	17,198円/h (令和5年度)	【機械導入】トラクタ54馬力キャビン仕様直進アシスト機能付パワーローラ：1台 代かきハロー折りたたみ式：1式 フロントウエイト25kg：2個	8,020,100	3,645,000	0	0	4,375,100	R2.3.31	作業日報及び決算報告書により検証する	1.25	44.2%	作業の習熟やこまめな整備により機械トラブルが少なく、作業時間が多少短縮された。販売額が増加したこともあり労働生産性は前年より向上したが、作業の一層の効率化が求められる。	導入機械により労働時間が短縮され、労働生産性が向上したものの、目標を下回った。引き続き関係機関と連携し、作付面積の拡大及び労働生産性向上に努める。	前年度と比較し労働生産性は大幅に向上したが、目標を引続き関係機関と連携し、作付面積の拡大及び労働生産性向上を指導していく。	除税額 729,000円 うち国費 364,498円			
計（平成31年度）														129,073,908	58,602,000	0	0	70,471,908												
地域協議会名	整理番号	No.	地区名	取組主体名	対象作物名	面積 (ha)	農業者数	事業実施年度	目標年度	取組目標	事業内容 (工種、施設区分、構造、規格、能力等)			総事業費 (円)	国費	都道府県費	市町村費	その他	完了年月日	事後評価 の検証方法	費用対効果 分析結果	取組目標 の達成状況	取組主体 の評価	地域協議会 等の評価	都道府県 の評価	備考	目標の実現可能性			
羽咋市農業活性化協議会	5	2	本江・若部・寺境地区・尾長・尾長出・堀替新町地区	(有)フロンティアはら	水稻	80	5	R2	R4	輸出向け年間出荷量の増加	0t (平成30年度)	10t (令和3年度)	10.8t (令和4年度)	(機械導入) トラクター55馬力1台 トラクター60馬力1台 コンバイン6条1台	32,552,799	14,796,000	—	—	17,756,799	R3.3.31	輸出先国、出荷量が分かる伝票による検証	1.27	108%	目標達成	目標達成	目標達成	除税額 2,959,345円 うち国費 1,479,583円			
											(資材導入) パイプハウス（6×46.8m）2棟	2,257,128	1,025,000	—	—	1,232,128	—	除税額 205,193円 うち国費 102,498円												
羽咋市農業活性化協議会	5	1	本江・若部・寺境地区・尾長・尾長出・堀替新町地区	農事組合法人アグリスターオナガ	水稻	33	4	R2	R4	輸出向け年間出荷量の増加	0t (平成30年度)	5t (令和3年度)	4.32t (令和4年度)	【機械導入】コンバイン6条刈1台 トラクター54馬力1台	21,780,000	9,900,000	-	-	11,880,000	R3.3.31	輸出先国、出荷量が分かる伝票による検証	1.02	86%	産バ計画の目標（15ton）を達成すればよいと勘違いしており、R4は輸出用米の出荷量（契約量）を決定した。R5は目標出荷量を契約することとし、目標達成を図る	産バ計画の目標（15ton）を達成すればよいと勘違いしており、R4は輸出用米の出荷量（契約量）を決定した。R5は目標出荷量を契約することとし、目標達成を図る	産バ計画の目標（15ton）を達成すればよいと勘違いしており、R4は輸出用米の出荷量（契約量）を決定した。R5は目標出荷量を契約することとし、目標達成を図る	除税額 1,980,000円 うち国費 990,000円			
金沢市農業活性化協議会	7	1	安原・大野・栗五	JA金沢市砂丘地集出荷西瓜部会	すいか	109.41 (㎡) 25.07 (畧地 84.34)	62	R2	R4	契約栽培の割合の10%以上の増加かつ50%以上	0% (平成30年度)	50.5% (令和4年度)	50.7% (令和4年度)	パイプハウス24棟 (5490.48㎡) 年間出荷量32.9t	23,238,011	10,562,000	0	0	12,676,011	R3.3.15	出荷実績（JAの電算システム）に対する契約栽培の取引実績（契約先合計）の割合を検証する	—	100.4%	パイプハウスを導入し、さらなる品質向上と市場ニーズに対応した出荷体系を実現することで、契約出荷率が向上し、目標を達成した。	目標を達成した。	目標を達成した。	除税額 2,112,546円 うち国費 1,056,188円			

河北郡市農業活性化協議会	1	1	八野	農事組合 法人大海の里はちの	水稻	13	1	R2	R4	生産コストの10%以上の削減	155,617円/10a (令和元年度)	140,055円/10a (令和4年度)	120,807円/10a (令和4年度)	【機械購入】 田植機(NWBS-WF-GS) 8条植 1台 コンバイン(ER460SD4MMZC-C)4条植1台 【資材購入】 パイプハウス 間口6m×奥行35.2m1棟	15,772,491	6,881,000	0	0	8,891,491	R3.3.31	決算書、水稻共同 詳細目書から算出	1.36	223.7%	ほ場整備や高性能機械の導入により営業コストを削減することができた。今後、中心経営体の経営規模拡大に努めたい。	ほ場整備や高性能機械の導入により営業コストを削減することができた。今後、中心経営体の経営規模拡大に努めたい。	ほ場整備や高性能機械の導入により営業コストを削減することができた。	除税額 1,433,862円 うち国費 688,096円	
河北郡市農業活性化協議会	2	1	指江	農事組合 法人ファーム指江	水稻	57	19	R2	R4	生産コストの10%以上の削減	166,741円/10a (令和元年度)	150,066円/10a (令和4年度)	104,801円/10a (令和4年度)	【機械購入】 田植機(NWBS-WF-GS) 8条植 1台 コンバイン(DR6115SX-PFQW-C)6条植2台 トラクタ(SL600HQ6SPC2WF4C)60ps1台 ドローン(FLIGHTS-AG)1台	48,610,650	22,095,000	0	0	26,515,650	R3.3.31	決算書、水稻共同 詳細目書から算出	1.006	371.5%	ほ場整備や高性能機械の導入により営業コストを削減することができた。今後、中心経営体の経営規模拡大に努めたい。	ほ場整備や高性能機械の導入により営業コストを削減することができた。今後、中心経営体の経営規模拡大に努めたい。	ほ場整備や高性能機械の導入により営業コストを削減することができた。	除税額 4,419,150円 うち国費 2,209,200円	
志賀町農業活性化協議会	1	1	鹿頭	農事組合法人ししず	水稻	36	10	R2	R4	販売額の10%以上の増加	78,491円/10a (令和元年度)	88,540円/10a (令和4年度)	76,958円/10a (令和5年度)	【機械購入】 トラクター 70馬力 1台 田植機(NWBS-WF-GS) 8条植 1台 コンバイン 5条刈 95馬力 ドライブハロー幅3.8m 1台 V溝直播機10条 1台 ブロードキャスター7500 1台 兼用管理機5000 1台	28,356,060	12,889,000	0	0	15,467,060	R3.3.31	決算書による検証	1.77	-15.2%	圃場整備に伴い、圃場の地力が乏しく、収量が低下した。また水源がため池であり水稻生産に十分な水量を確保できなかった。さらに水持ちの悪さから雑草の繁茂が目立った。今後は堆肥散布による地力増進を検討したり圃場管理を徹底する。	圃場整備を契機に生産コスト低減(V溝直播)の取り組んでいたが、圃場の地力、水持ち不良が要因となし、反収が基準反収より大きく下回っていた。今後は圃場条件に合わせた取組により大幅に少ない、米師の価格低迷も続いたため、販売額は目標値を下回った。	生産コスト低減に向けV溝特販の取組を行ったが、圃場の地力・水持ち不良等を原因として反収が基準反収より大きく下回っている。今後は圃場条件に合わせた取組により収量の確保に努めるよう指導する。	除税額 2,577,823円 うち国費 1,288,885円	
中能登町農業活性化協議会	1	1	東馬場 井田 徳前	(農)あぐりばんば	大麦	33		R2	R4	生産コストの10%以上の削減	59,039円/10a (令和2年度)	47,911円/10a (令和4年度)	39,097円/10a (令和4年度)	【機械購入】 コンバイン 6条 1台	15,900,000	7,227,000	-	-	8,673,000	R3.3.31	決算書による検証	1.1	179.2%	コスト削減の目標を達成した。	引き続き、コスト削減に努められたい。	目標達成	除税額 1,445,454円 うち国費 722,698円	
中能登町農業活性化協議会	2	1	御祖	(農)あさひ(有)みおや企画	大豆	32	2法人	R2	R4	販売額の10%以上増加	2,458円/10a (平成31年度)	7,116円/10a (令和4年度)	1,650円/10a (令和5年度)	【機械購入】 コンバイン WRH1200-2.1 1台	14,128,400	6,422,000	-	-	7,706,400	R3.3.31	決算書による検証	1.01	-17.3%	収量増を図るため、狭畔栽培に取り組んだものの除草対策や排水が思うようにいかず大幅な減収となった。栽培管理を改善し収量確保に努めたい。	除草、排水対策等に取り組みながら収量増に向けて努められたい。	適切な栽培管理を行うよう指導する。	除税額 1,284,400円 うち国費 642,200円	

金沢市農業活性化協議会	3	1	東蚊爪	農事組合法人ファーム東蚊爪	水稻	61.3	1	R4	R6	所得額の10%以上の増加	17,461千円 (令和3年度)	21,000千円 (令和6年度)	24,696千円 (令和5年度)	【リース導入】 トラクター（55馬力）2台 コンバイン（6条刈）1台	27,780,000	12,626,000	0	0	15,154,000	R5.3.31	決算書で確認 所得＝販売額（米）－製造原価	—	204.4%	生産コストは増加したが、生産量の増加により所得額が大幅に増加し、目標を達成した。今後は、生産面積の拡大を図りつつ、目標年度での達成を図る。	生産コストは増加したが、生産量の増加により所得額が大幅に増加し、目標を達成した。今後は、生産面積の拡大を図りつつ、目標年度での達成を図る。	生産コストは増加したが、生産量の増加により所得額が大幅に増加し、目標を達成した。引き続き所得額の増加に向け指導していきたい。	除税額 2,525,453円 うち国費 1,262,573円	（過去の数値） R2 12,546千円 R3 17,461千円 （現年度設定） 決算書による （実現の可能性） 機械導入により、作業時間の短縮。作業面積の拡大及び多収品種（ひゅくまん野）作付増により、目標の実現性は高い。
白山市農業活性化協議会	3	1	山島	株式会社ヤマジマ	ねぎ	4.0	1	R4	R6	(株)ヤマジマのねぎ4販売金額の10%以上の向上	16,261.479円 (令和2年度)	31,024.332円 (令和6年度)	14,534.294円 (令和5年度)	【機械導入】 防除散布用ドローン 1台 （本体、粒剤散布装置、バッテリー、バッテリー充電器、トランシーバー含む）	2,530,000	1,150,000	0	230,000	1,150,000	R5.3.31	J A松任ネギ部会の販売実績によって評価の検証を行う。	1.74	-11.7%	令和5年度については、面積拡大を見込んでいたが、夏場の高温により、苗途中で消失、定植後も生育不良などが原因で、作付面積や生産量が目標達成に至らなかった。今後、高温対策と並行して、安定した反収の確保とともに目標達成を図りたい。	令和5年度については、栽培期において例年になり、育苗期では苗が途中で消失、定植後も生育不良などが原因で、作付面積や生産量が減少した。今後、育苗期における適正なECの増土の使用や、定植期における酸素供給材の使用といった高温対策を行った上で、目標達成を図ることとした。	栽培期の高温により作付面積や生産量が減少した。今後、高温対策に関する指導を行い、目標達成を図ることとした。	除税額 300,750円 うち国費 150,299円	スモード機器の導入により、効率的な防除作業が可能となり、これまで防除ができなかった時期に防除を実施することで、収量が低かった作型での反収向上や品質向上が見込まれることから目標達成が可能と思われる。
白山市農業活性化協議会	3	2	山島	有限会社黒澤農場	ねぎ	4.0	1	R4	R6	(有)黒澤農場のねぎの販売金額の10%以上の向上	1,378.466円 (令和3年度)	10,080.000円 (令和6年度)	768,000円 (令和5年度)	【機械導入】 収穫機（8ps） 1台	4,488,000	2,040,000	0	408,000	2,040,000	R5.3.31	J A松任ネギ部会の販売実績によって評価の検証を行う。	2.867	-7.0%	令和5年度については、面積拡大を見込んでいたが、夏場の高温により、苗途中で消失、定植後も生育不良などが原因で、作付面積や生産量が減少した。今後、高温対策と並行して、安定した反収の確保とともに目標達成を図りたい。	令和5年度については、栽培期において例年になり、育苗期では苗が途中で消失、定植後も生育不良などが原因で、作付面積や生産量が減少した。今後、育苗期における適正なECの増土の使用や、定植期における酸素供給材の使用といった高温対策を行った上で、目標達成を図ることとした。	栽培期の高温により作付面積や生産量が減少した。今後、高温対策に関する指導を行い、目標達成を図ることとした。	除税額 408,000円 うち国費 204,000円	当該取組主体については、産地の中でも加工業務用需を販路とした生産方向としており、特許権に抵触した出荷（5kg/箱）で、効率的な出荷体制を確立することで、更なる需を想定していることから目標達成は現実と見込まれる。

金沢市農業活性化協議会	8	1	安原・大野・栗五	JA金沢市砂丘地集出荷西瓜部会	すいか	105.2 ハガ 24.1 露地 81.1	59	R4	R7	契約栽培の割合の10%以上の増加かつ50%以上	50.5% (令和3年度)	60.5% (令和7年度)	55.7% (令和5年度)	パイプハウス 28棟 (6,957㎡) 年間出荷量 41.7t	39,436,887	17,925,000	-	-	21,511,887	R5.3.17	出荷実績(JAの電算システム)に対する契約栽培の取引実績(契約先合計)の割合を検証する	-	52.0%	パイプハウスの導入による品質向上と市場ニーズに対応した出荷体系の導入により、目標達成は確実と見込まれる。	パイプハウスの導入による品質向上と市場ニーズに対応した出荷体系の導入により、目標達成は確実と見込まれる。	パイプハウスの導入による品質向上と市場ニーズに対応した出荷体系の導入により、目標達成は確実と見込まれる。	除税額 3,604,224円 うち国費 1,802,076円	・目標設定以前～R2 0.0% R3 43.8% ・現状地の設定 ・前計画の目標値として ・実現可能性 ・確実と見込まれる
志賀町農業活性化協議会	2	1	倉垣	(株)板倉畜産	水稻	16.0	1	R4	R6	生産コスト10%以上の削減	131,563 円/10a (令和3年度)	112,000 円/10a (令和6年度)	128,010 円/10a (令和4年度)	田植機8条 1台 コンバイン5条 1台	12,862,000	5,846,000	-	-	7,016,000	R5.3.31	決算書による検証	1.00	18%	令和6年度能登半島地震の被災により、令和6年度の報告見送り。	令和6年度能登半島地震の被災により、令和6年度の報告見送り。	令和6年度能登半島地震の被災により、令和6年度の報告見送り。	除税額 1,169,272円 うち国費 584,600円	R1 125,141円/10a R2 117,821円/10a 肥料・農薬・燃料の削減はあるが、自家堆肥の活用・コスト削減技術・作業の効率化でコストを削減
白山市農業活性化協議会	2	1	下吉谷	(農)下吉谷	水稻 そば	36.6	1	R4	R6	販売額の10%以上の増加	10,893,930 円(水稲:10,893,930円) (そば:0円) (令和2年度)	26,200,000 円(水稲:24,284,400円) (そば:1,911,000円) (令和6年度)	10,402,346 円(水稲:8,266,222円) (そば:2,136,124円) (令和5年度)	トラクター54ps 1台 (オート装置、ウエイト含む) トラクター54ps 1台※バワクロ (オート装置、ウエイト含む) ロータリ 2台 ハロー 2台 畦締め機 2台 兼用田植機9条 2台 (附属装置含む) コンバイン5条 2台 (ディバイダ含む) 兼用管理機 1台 (附属装置含む) そばコンバイン 1台 (附属装置含む) そば摘種機 1台 (サイドリッチャー含む) フレールモア 2台	68,883,540	30,978,000	-	6,192,000	31,713,540	R5.3.31	法人の決算書等で確認・検証	1.03	-3.2%	一部の農地で圃場整備が完了していないため、目標達成に至っていない。 今後、圃場整備が完了した箇所から作付を行うこととして、目標年度に達成する見込み。	一部の農地で圃場整備が完了していないため、目標達成に至っていない。 今後、圃場整備が完了した箇所から作付を行うこととして、目標年度に達成する見込み。	今後、圃場整備が完了した箇所から作付を行い、合わせて栽培技術等に関する指導を行い目標達成を図ることとしたい。	除税額 6,262,140円 うち国費 3,097,780円	・目標設定以前の過去の数値。R2:10,893,930円 ・現状地設定の考え方:直近のR3年は圃場整備により作付面積が減少したことから、圃場整備のR2年度の報告申告書より現状値を想定した。 ・目標値の実現可能性:農産物産出額の増加による収入増、農機具の活用、コスト削減技術(法人)の立ち上げにより、作業が集約され、反収向上が期待でき、販路開拓も期待し、さらに作付面積も拡大され、目標(販売額向上)達成の実現性は極めて高い。
計(令和4年度)															155,980,427	70,565,000		6,830,000	78,585,427									
金沢市農業活性化協議会	8	1	安原・大野・栗五	JA金沢市砂丘地集出荷西瓜部会	すいか	105.2 ハガ 24.1 露地 81.1	59	R5	R7	契約栽培の割合の10%以上の増加かつ50%以上	50.5% (令和3年度)	60.5% (令和7年度)	55.7% (令和5年度)	パイプハウス 13棟 (2,845㎡) 年間出荷量 17.1t	16,754,819	7,615,000	-	-	9,139,819	R6.3.15	出荷実績(JAの電算システム)に対する契約栽培の取引実績(契約先合計)の割合を検証する	-	52.0%	パイプハウスの導入による品質向上と市場ニーズに対応した出荷体系の導入により、目標達成は確実と見込まれる。	事業実施前のため事業効果は発現されていない。パイプハウスの導入による品質向上と市場ニーズに対応した出荷体系の導入により、目標達成は確実と見込まれる。	事業実施前のため事業効果は発現されていない。パイプハウスの導入による品質向上と市場ニーズに対応した出荷体系の導入により、目標達成は確実と見込まれる。	除税額 1,523,159円 うち国費 761,489円	・目標設定以前～R2 0.0% R3 43.8% ・現状地の設定 ・前計画の目標値として ・実現可能性 ・確実と見込まれる
計(令和5年度)															16,754,819	7,615,000			9,139,819									
合計															(1,057,953,510)	(487,617,000)	(0)	(2,347,000)	(567,989,510)									
															1,213,933,937	558,182,000	0	9,177,000	646,574,937									

(注)「整理番号」欄には、地域協議会等ごとの産地パワーアップ計画の整理番号を記載し、その他の欄は取組主体事業計画等から転記すること。

(別添2)

イ 整備事業
(ア) 内訳

地域協 議会名	整理 番号	No.	地区名	取組 主体名	対象作物 名	面積 (ha)	農業 者数	事業 実施 年度	目標 年度	取組目標	事業内容			総事業費					完了 年月日	事後評価 の検証方法	費用対効果 分析結果	取組目標 の達成状況	取組主体 の評価	地域協議会 等の評価	都道府県 の評価	備考	目標の 実現可能性	
											現状値 (〇年度)	目標値 (〇年度)	実績 (〇年度)	(工種、施設区分、構造、規格、能力等)	(円)	国費	都道府県費	市町村費										その他
七尾市 農業活 性化協 議会	1	1	北免田 上島 町屋 島越	農事組 合法人 なたう ち	水稻	50	31	28	30	生産コ スト10% 以上の 削減	157,527 円/10a (平成27 年度)	120,000 円/10a (平成30 年度)	118,919 円/10a (平成30 年度)	乾燥調製施設 1棟(鉄骨造1階建) うち、 建物 (416.26㎡) 乾燥機 (99t、SDR50CPS×3台)一式 色彩選別機 (99t、FGS-3000S×1台)一式 粉摺り機 (99t、NPS6000C×1台)一式	102,060,000	43,502,000	0	0	58,558,000	H29.10.20	法人決算書より製造原価と作付面積を算出する。確定申告書及び作業日誌で生産コストの実績を把握し検証	1.38	103%	農地の集積によりコストの削減が図られた	節減効果を持続し、安定した経営をより図りたい	規模の拡大により、作業の効率化およびコストの削減に至った	除税額 7,560,000円 うち国費 3,480,094円	
中能登 町農業 活性化 協議会	1	1	中能登 町	㈱バイ テック ファーム 七尾	施設野菜 (リーフ レタス)	0.675	7	H28	30	契約栽培の割合の10%以上の増加かつ50%以上	0% (平成27 年度)	51% (平成30 年度)	100% (平成30 年度)	高度環境制御施設(閉鎖型植物工場) 鉄骨造 2階建て1棟 2,965㎡ (延床面積) 3,444㎡ 〈生産能力〉505 t/年	1,641,600,000	625,117,000	0	0	1,016,483,000	H30.3.30	納品書等出荷管理帳票と契約取引に係る契約書から全体販売量と契約販売量を把握し算出	1.06	196%	契約栽培の割合は達成。生産量は、本年は契約相手の工場認証に時間を要し、12月からのフル稼働となったため達成できなかったが、次年度は目標達成を図る。	契約栽培の割合は達成。生産量は、本年は契約相手の工場認証に時間を要し、12月からのフル稼働となったため達成できなかったが、次年度は目標達成を図る。	引き続き、生産量向上に向けて、指導する	除税額 128,000,000 円 うち国費 50,008,320円	
中能登 町農業 活性化 協議会	2	1	田鶴浜 南部	JA能登 わかば	水稻	150	512	H28	30	集出荷 コスト の10%以上 の削減	11,065 円/10a (平成27 年度)	9,959 円/10a (平成30 年度)	8,632 円/10a (平成30 年度)	乾燥調製施設増強 ・建築工事：電気設備 ・乾燥機：10t×9基 ・色彩選別機：1基 ・粉摺り機：10インチ×1基 ・オートバッカー：1基 ・パレタイザー：1基 ・トラックスケール：2基 (搬入～搬出)	245,808,000	84,708,000	0	0	161,100,000	H29.12.28	検証方法として、ライスセンター収支実績の集出荷コストに係る項目を検証	1.77	220%	農地の集積によりコストの削減が図られた	節減効果を持続し、安定した経営をより図りたい	規模の拡大により、作業の効率化およびコストの削減に至った	除税額 18,208,000円 うち国費 6,776,471円	
中能登 町農業 活性化 協議会	2	2	鳥屋	JA能登 わかば	水稻	140	227	H28	30	集出荷 コスト の10%以上 の削減	7,893 円/10a (平成27 年度)	7,104 円/10a (平成30 年度)	6,448 円/10a (平成30 年度)	乾燥調製施設増強 ・乾燥機：10t×5基 ・色彩選別機：1基 ・オートバッカー：1基 ・パレタイザー：1基	67,338,000	28,699,000	0	0	38,639,000	H29.11.30	検証方法として、ライスセンター収支実績の集出荷コストに係る項目を検証	3.16	183%	農地の集積によりコストの削減が図られた	節減効果を持続し、安定した経営をより図りたい	乾燥調製施設の利用による効率化を図り、コストを削減できるよう引き続き指導する	除税額 4,988,000円 うち国費 2,295,876円	
金沢市 農業活 性化協 議会	3	1	横町 小豆沢町 田上本町 上中町	農事組 合法人 依 ファーム	水稻	32	18	28	30	販売額 10%以上 の増加	110,491 円/10a (平成27 年度)	122,886 円/10a (平成30 年度)	108,768 円/10a (令和5年 度)	乾燥調製施設(鉄骨作り・1階建) うち 建物 (199.26㎡) 乾燥機 (40石×4台) 粉摺り (5インチ×1台) 石抜機 (1台) 色選機 (1台)	58,212,000	24,853,000	0	10,780,000	22,579,000	H29.8.31	収支決算書(損益計算書)により検証	1.11	▲ 13.9%	令和5年度は、基盤整備事業の一部が完了し耕作が始まったが、ほ場整備後の耕作の不安定により生産量が減少した。成果目標未達成であるため、水管理システムやドローンの活用等スマート農業の取組を継続し、単収の増加、品質の向上を図っていく必要がある。	令和5年度は、基盤整備事業の一部が完了し耕作が始まったが、ほ場整備後の耕作の不安定となり生産量が減少した。工事完了後は、面積回復が見込まれるが、合わせてスマート農業技術の取組により単収増加・品質の向上等生産性向上に向け指導したい。	令和5年度は、基盤整備事業の一部が完了し耕作が始まったが、ほ場整備後の耕作の不安定となり生産量が減少した。工事完了後は、面積回復が見込まれるが、合わせてスマート農業技術の取組により単収増加・品質の向上等生産性向上に向け指導したい。	除税額 4,312,000円 うち国費 1,988,221円	
志賀町 農業活 性化協 議会	2	1	仏木	(株)ゆ めうら ら	水稻	50	5	H28	30	生産コ スト10% 以上の 削減	92,853 円/10a (平成27 年度)	83,560 円/10a (平成30 年度)	83,409 円/10a (平成30 年度)	乾燥調製施設 1棟 (木造1階建) うち、 建物 (328.86㎡) 乾燥機 3台 他1式 色彩選別機 他1式 粉摺り機 他1式	85,482,000	30,411,000	0	0	55,071,000	H29.8.31	会社決算報告及び作業日誌で生産コストの実績を把握し検証する。	1.50	102%	企業の努力の結果、目標達成した。	企業の努力の結果、目標達成した。	乾燥調製施設の適切な利用により、目標達成に至った。今後コストの削減を維持できるよう指導する。	除税額 6,332,000円 うち国費 2,432,817円	
能登町 農業活 性化協 議会	1	1	岩井戸	農事組 合法人 岩井戸 農産	水稻	104	40	28	30	販売額 10%以上 の増加	71,762 円/10a (平成27 年度)	82,205 円/10a (平成30 年度)	91,826 円/10a (平成30 年度)	乾燥調製施設の能力増強 遠赤外線乾燥機40石 8基	28,620,000	12,348,000	0	2,469,000	13,803,000	H29.11.30	決算書で水稻販売額を作付面積より確認	1.22	192%	独自の販路開拓により販売額の増を目指した	販路開拓等によって目標を達成した	目標を達成した	除税額 2,120,000円 うち国費 987,835円	

七尾市 農業活 性化協 議会	3	1	中島 能登島	JA能登 わかば	水稻	200	719	29	31	集出荷 コスト の10%以 上の削 減	9,940 円/10a (平成28 年度)	4,443 円/10a (平成31 年度)	14,827 円/10a (令和5年 度)	乾燥調製施設増強 ・乾燥機：10t×3基 ・色彩選別機：1基 ・粳摺り機：1基 ・オートバックカー：1基 ・トラックスケール：2基（搬入 ～搬出） ・パレタイザー：1基 等	327,564,000	121,259,000	0	0	206,305,000	H30.3.30	検証方法とし て、ライスセ ンター収支実 績の集出荷コ ストに係る項 目を検証	1.71	▲88.9%	夏場の異常 高温により、乳白米 が多発し た。依然と して、燃料 や電気代が 高値に伴い 運営コスト が上昇して いるなか で、品質向 上のため、 色彩選別機 使用の増加 に伴い、労 務費や電気 代が増加し た。	集出荷の効 率化に取り 組みなが ら、徹底し たコスト削 減を図るよ う指導す る。	前年度から 引き続き、 集出荷の効 率化の取組 みによるコ スト削減を 指導してい く。	除税額 24,264,000円 うち国費 9,700,504円	
白山市 農業活 性化協 議会	4	1	白山市 福新・ 宮永	榎あぐ りー石	水稻	113	5	H31	R3	契約栽 培の割 合の10% 以上の 増加か つ50%以 上	0% (平成31 年度)	52.90% (令和3年 度)	65.2% (令和3年 度)	乾燥調製施設増強 ・乾燥機：80石×6基 ・色彩選別機：1基 ・粳摺り機：1基 ・電気設備一式	58,860,000	26,838,000	0	5,405,000	26,617,000	R1.8.31	出荷実績を 把握し検証す る	1.10	123.3%	目標を達成 した。	目標を達成 した。	目標を達成 した。	除税額 4,360,000円 うち国費 2,147,038円	
珠洲市 農業活 性化協 議会	3	1	珠洲市	珠洲市 農業協 同組合	ブロッコ リー	24.0	70	R1	R3	総販売 額の10% 以上の 増加	53,501 千円 (H27～29 年度平 均)	85,146 千円 (令和3年 度)	52,842 千円 (令和4年 度)	集出荷施設 製氷・貯水システム 3t/日 2基 計6t/日 水詰め・梱包ラインー式 コンベア28m	64,460,000	29,300,000	0	5,860,000	29,300,000	R2.3.31	出荷実績（箱 数および販売 額）を把握し 検証	1.069	-2.1%	近年の生産 資材（肥料、 苗など）の高 騰により、生 産者の生産拡 大が計画どお り進まなかつ た。 今後、肥料 高騰対策や施 設整備支援事 業を周知する ほか、農家の 自家育苗など の経費削減に よる収益改善 を進め、新規 就農者の発掘 を進める。	近年の生産 資材（肥料、 苗など）の高 騰により、生 産者の生産拡 大が計画どお り進まなかつ た。 今後、肥料 高騰対策や施 設整備支援事 業を周知する ほか、農家の 自家育苗など の経費削減に よる収益改善 を進め、新規 就農者の発掘 を進める。	近年の生産 資材（肥料、 苗など）の高 騰により、生 産者の生産拡 大が計画どお り進まなかつ た。 今後、肥料 高騰対策や施 設整備支援事 業を周知する ほか、農家の 自家育苗など の経費削減に よる収益改善 を進め、新規 就農者の発掘 を進める。	除税額 5,860,000円 うち国費 2,930,000円	

能美市 農業活 性化協 議会	2	1	能美市 川北町	能美農 業協 同組 合	たまねぎ	10	30	R1	R3	単位面 積当た り販売 額の 10%以 上の増 加	212,190 円/10a (平成31 年度)	238,000 円/10a (令和3 年度)	259,541 円/10a (令和4 年度)	集出荷貯蔵施設 タッピングマシン1台 処理量4t/h 選別機一式1台 処理量3t/h 乾燥機一式3台 処理能力264t	29,661,170	13,347,000	0	2,668,000	13,646,170	R1.3.31	出荷伝票から 販売額を集計 し、算出す る。	5.17	183.5%	成果目標達 成	成果目標達 成	成果目標達 成	除税額 2,696,470円 うち国費 1,334,698円		
羽咋市農 業活性化 協議会	4	1	円井・上 江・埴内 田・四 町・千代 地区	(有)グ リーン アース杉 浦	水稻	39	1	R1	R3	輸出向け 年間出荷 量の増加	0 (平成30年 度)	15.5 (令和3年 度)	0 (令和2年 度)	農産物処理加工施設1棟 184.68㎡ (新築工事・鉄骨平屋建て) 精米機・石抜き機・光選別機等一式	27,335,000	12,405,000			14,930,000	R2.3.31	輸出先国、 出荷量が分 かる伝票に よる検証			0	実需者との協 議が遅れ目標 を達成できな かった。次年 度からは早期 の協議と契約 を進める。	R2年度の実績 はないが、早 期に実需者と 協議しR3年度 に目標達成を 図る	輸出入の目標 値達成に向け た実需側との 協議と、導入 した施設・機 械の活用によ り、安定した 収量の確保に 努める。	除税額 2,485,000円 うち国費 1,240,487円	
白山市農 業活 性化協 議会	5	1	白山市手 取地区	白山農業 協同組合	水稻	155.5ha	130	R1	R3	契約栽培 の割合の 10%以上の 増加かつ 50%以上	56.5% (平成30 年度)	71.7% (令和3年 度)	59.9% (令和5年 度)	製造請負工事 ・調製出荷設備工事 (色彩選別機の導入 3t/h×2 基)	17,215,000	7,475,000	-	1,495,000	8,245,000	R2.3.30	出荷実績を 把握し検証す る	1.22	22.3%		計画時より契 約数量が減少 した理由とし て、1件の実 需者と価格面 で調整がつか ず取引がなくな ったため。 今後、新たな 出荷先について 検討を実施中。	部会員数の減 少等により栽培 増面積は僅かに 減少したもの、 予冷施設の活用 により、夏期高 温時の品質管理 及び計画的な 出荷が可能とな り、さらには規 格外品の積極的 な利用販売に努 めたことにより、 販売量・販売額 ともに前年度よ り増加し、目標 を達成した。	規格外品の小 袋での販売など により販売額の 増加が図られ、 目標達成した。 引き続き、面積 拡大を指導する。	除税額 1,565,000円 うち国費 747,490円	
羽咋市農 業活 性化協 議会	5	1	本江・若 部・寺境 地区・尾 長・尾 長出・堀 替新町地区	(有)フ ロン ティアは ら	水稻	80	5	R2	R4	輸出向け 年間 出荷量 10t以上の 増加	0 (平成30年 度)	10t (令和4年 度)	10.8t (令和4年 度)	乾燥調整施設1棟 495.23㎡ (新築工事・鉄骨平屋建て・内装 (防音壁・電動シートシャッ ター・点検歩廊・手すり・架台) 含む) 荷受乾燥設備、糶摺出荷設備、排 塵設備、電気設備等一式	183,113,200	81,606,000	-	-	101,507,200	R3.3.31	輸出先国、出 荷量が分かる 伝票による検証	1.00	108%	目標達成	目標達成	目標達成	除税額 16,646,654円 うち国費 8,160,522円		
白山市農 業活 性化協 議会	2	1	行	農事組合 法人 北農農産	水稻	52	1	R2	R5	販売額の 10%以上の 増加	92,347,5 91円 (令和元 年)	118,000, 000円 (令和5 年)	収益性向上対策 →農産物処理加工施設整備 1棟 →加工用設備機器 一式 →床面積237.35㎡	-	-	-	-	-	-	法人決算書にて 販売額を検証した ため、作業委託 購入一部作業委託 業者の事業廃止 と関係性の無い ものは含まない。	1.16					除税額 11,328,602円 うち国費 5,541,841円			
金沢市農 業活 性化協 議会	2	1	金沢市小 坂地区・ 河北潟地区	金沢市農 業協同組 合	れんこん	55.1	50	R2	R4	販売額の 10%以上の 増加	745,478円 /10a (令和元年 度)	870,621円 /10a (令和4年 度)	818,106円 /10a (補正 後： 873,737円 /10a)	集出荷施設(建屋) 鉄骨造平屋建て 335.5㎡ 予冷施設 58.5㎡ 真空包装機 600袋/時	87,813,000	39,915,000		7,980,000	39,918,000	R3.3.31	金沢市農協 の季報の販売 額から算出	7.50	102.5%		部会員数の 減少等により 栽培面積は 僅かに減少 したものの、 予冷施設の 活用により、 夏期高温時の 品質管理及び 計画的な出荷 が可能となり、 さらには規格外 品の積極的な 利用販売に努 めたことにより、 販売量・販売 額ともに前年 度より増加し、 目標を達成した。	規格外品の 小袋での販売 などにより販 売額の増加が 図られ、目標 達成した。 引き続き、面 積拡大を指導 する。	規格外品の 小袋での販売 などにより販 売額の増加が 図られ、目標 達成した。 引き続き、面 積拡大を指導 する。	除税額 7,983,000円 うち国費 3,991,500円	

白山市 農業活 性化協 議会	3	1	山島	株式会社 ヤマジマ	ねぎ	4.6	3	R3	R6	J A松任 ネギ部会 の販売金 額の10% 以上の向 上	16,261,4 79円 (令和2 年)	31,024,332円 (令和6年)	14,534,2 94円 (令和5年 度)	集出荷貯蔵施設 1棟 (306.25㎡) (ねぎ選別調製施設) 選別調製機器 一式	80,773,000	31,513,000	-	6,302,000	42,958,000	R5.3.31	J A松任ネギ 部会の販売業 績の確認により 評価の検証 を行う。	1.74	-11.7%	令和5年度につ いては、面積 拡大を見込見 込んでいた が、夏場の高 温により、苗 の生育不良等 により、約半 分の2haしか作 付出来なかつ たことで目標 達成に至らな かった。今 後、高温対策 と並行して、 安定した反収 の確保ととも に目標達成を 図りたい。	令和5年度につ いては、栽培 期において例 年にない高温 となり、育苗 期では苗が途 中で消失、定 植後も生育不 良などが原因 で、作付面積 や生産量が減 少した。今 後、育苗期に おける適正な EPの培土の使 用や、定植期 における酸素 供給材の使用 といった高温 対策を行った 上で、目標達 成を図ること としたい。	栽培期の高温 により作付面 積や生産量が 減少した。 今後、高温対 策に関する指 導を行い、目 標達成を図る こととした い。	除税額 7,407,727円 うち国費 3,151,247円											
羽咋市 農業活 性化協 議会	1	1	円井・ 吉崎・ 四町・ 深江・ 千田・ 南 湯・尾 長・菱 分・本 江	(農) 夢ふく	水稻	40.0	7	R4	R6	総販売 額の 6%以 上の増 加	21,416,446 (令和3年 度)	34,841,356 (令和6年 度)	28,632.1 69円 (令和4年 度)	建物 (296㎡) 乾燥機 60石×1台 乾燥設備 4台分 穂増調製設備 1式 選別機 1式 機械設備 1式	114,620,000	51,416,000			63,204,000	R6.7.8	決算書及び 共済細目書 等による検 証	1.05	32.6%	昨年比で総 販売額は大 幅に向上し ている。引き 続き面積 を拡大し、 目標達成を 目指す。	昨年比で総 販売額は大 幅に向上し ている。引き 続き面積 を拡大し、 目標達成を 目指すよう 指導する。	栽培面積を 拡大し、新 たに乾燥機 を導入する ことで作業 効率を高め 、生産性 向上と販売 額拡大を目 指す。	除税額 10,420,000円 うち国費 5,141,540円	(過去数年の販売 額) R1:18,613,384円 R2:25,712,027円 現状値はR3決算書 から算出。 今後の乾燥調製施設 の整備により、 乾燥能力が高ま り、生産規模拡大 が可能となりま す。目標年度に は、農機を現状の 約1.6倍まで拡大 し、規模拡大によ る所得増大、販売 額の増加を目指 しますが、目標機 械・販売予定額、 予定反収を考慮す ると、目標達成は 可能であると考え ます。										
附帯事務費（都道府県、市町村）																																						
計															3,220,534,370	1,264,712,000		42,959,000	1,912,863,370																			
附帯事務費（都道府県、市町村）																																						
計																																						
合計															3,220,534,370	1,264,712,000		42,959,000	1,912,863,370																			

（注１）「整理番号」欄には、地域協議会等ごとの産地パワーアップ計画の整理番号を記載し、その他の欄は取組主体事業計画等から転記すること。

（注２）整備事業について、交付率が複数ある場合は、交付率ごとに区分して記入し、交付率を備考欄に記入すること。